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MEXTOCYIOLAPCTBEHHDH CTAHIOAPT
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KOAbl HA3BAHHUA CTPAH

Systen of standards on information, librarianship and publishing
Codes of names of countries

rESEEE I S e o -~~~ ]
Jlata BBenenus 1996—01—01

1 OBJIACTb NPUMEHEHUSA

Hacroawmwuii crainapt ycraHaBJHWBaeT OykBeHHbe H UH(pOBLIE
o603HaYeHHss Ha3BaHWH CTpaH B KOAHPOBaHHOH ¢opMme, eAHHblE AJS
pa3JUyHBIX cucTeM 006paboOTKH HHPOpPMauUHU, ee XpaHeHUs U o6MeHa,
a Takxe yHHOULHPOBaHHbIe NpaBHaa 06pa3soBaHHs KOLOB.

2 OBILUE NOJO)XEHUA

2.1 O6beKTOM CTaHAAPTH3aLUH SBJAAIOTCA KOAbBl Ha3BaHH CTPaH.
Ilog cTpaHoli NOHHMaeTCs TEPPHUTOPHS C ONpeJeJeHHbBIMH TpaHHLAMH,
npeacTaBasfionias UHTEpec AJs1 oOMeHa HHPopMalHuell, He3aBUCHMO OT
ee NMOJHTHYECKOr0 U IOPHANHYECKOro cTaTyca.

2.2 CtaHjapT BKJIOYAET:

— 0OllHe NOJOXKEHHS H OCHOBHYIO YacTh;

— andaBUTHBIH nNepeyeHb Ha3BaHHH CTPaH HAa PYCCKOM fA3bIKE H
HX KOAbl;

~— an(aBHTHbLIH NEepeueHb HA3BaHHH CTpaH HAa AHIJIHHCKOM S3bIKe
H HX KOIHI;

— npuyaoxedde A. Ilepeunn OyKBEHHbIX ¥ LUUPPOBBIX KOJOB;

— npuaoxenue b JlonoanuTtenbHble JaHHble MO CTpaHaM.

2.3 B npunoxeHuu A NpUBeLEHbI:

— aa¢paBUTHBIH NepeyeHb JATHHCKHX [BYXOYKBEHHBIX KO/JOB Ha-
3BaHuii crpad (rtabauua A.1);

— andaBHTHHIH TNepeyeHb JATHHCKHX TpPeXOYKBEHHLIX KOAOB Ha-
3BaHU# cTpaHn (Ttabauua A.2);

Hananue opunnanshoe
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— nepeuyeHb  UHGPOBLIX KOAOB B lIOpAAKE HX Bo3pacTanusa (rab-
auna A3).

2.4 B npuaoxecHud b npuBCACHLI AONOJHHTENBLHLIC LAHHLIC YTOY-
HSIIOLLCTO XapahTepa O TCPPHUTOPHSAX HCKROTODBLIX CTPAH, BRJIOYCHHDLIX
B ctraHaapt (rabauna b.1).

2.5 B cko6Kax NpHBELCHLI CHHOHHMDI, @ TakAkC HCOOXOAUMBIC CBC-
JIeHNs, Kacaloilluecsl NPHHALJCKHOCTH 1eppuropuii. Hanpimep:

Buprunckue Octposa (bBpuranckuc)

Virgin Islands (British)

Bupruncuue Octposa (CHIA)

Virgin Islands (U. S.)

2.6 B aadaBuiHOM ncpeuHe HasBaHHE CTpaH Ha PYCCROM SI3BIKC
K Ha3BaHUSIM OTHACJDLHBLIX TCPPUTOPHIT NPHBCACHLI OTCBIIKH K HHBCP-
THPOBAHHLIM Hau 6oJieec ynotpeOUMbIM Ha3lBaHuaM. Hampimep:

OctpoBa Kyka cm. Kyka, OcrpoBa

Awmepunanckoe Camoa cMm. Bocrounoe Camoa

3 OCHOBHBIE NPUHUNUTbBI COCTABJIEHUA! NEPEYHS HA3BAHUN
CTPAH

3.1 Tlepeuenp HasBaHHH CTpaH BKJIOYAET HE3aBUCHMbIC rocynap-
CTBa, HOJONCUHLIC TEPPUTOPHH, KOJOHHH, OTJeJbHbie TEPPHTOPHH,
KOTOpble HeOOXOAHMO YYUTHIBATL NPH OOMeHe HHpopMaUHed LJd
YAOBJETBOPEHHS HYXKA noTpeburee.

3.2 B Ha3BaHUAX CTpaH NpPHHATA COBPEeMEHHAasi TCPMHHOJOIHS
YcrapeBuine Ha3BaHUsi B fepeuHe He npuBoasitcst. Mckaiouenus coc-
TaBJAIOT CJly4aH, KOrja CTapoe Ha3BaHHC SABJSETCS He MeHCe ynoTpe-
HUMBIM, YeM coBpeMeHHoe. Hanpuwmep:

AomblHb (Maxkao)
Macau (Ao-Men)

3.3 B neasx yaobcTBa pacnoJoKeHHs HasBaHII CTpad B aada-
BUTHOM TNOPSALKE HCIOJB3YIOT HX KpaTkne HasBauus. [losanbie odu-
LHaJbHble Ha3BaHWs CTPaH NPHBOAAT JHIUb B TCX CJyvasx, Korja
KpaTKHe OTCYyTCTBYIOT. Hanpuwmep:

O6bennnenunie Apabekne DMuparhi

United Arab Emirates

3.4 Ha3Bauust cTpan MoryT GbiTh JaHbl B HWHBCPTHPOBaHHOM BHJC.
ITO mo3BoJaser o00Jer4uTh KOAHPOBAHHWE CTPaH, B KOTOPLIX COBMaja-
€T HECKOJIbKO nepBbix 6ykB. Hanpumep:

Kopes,, Pecny6anka

Korea, Republic of
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35 B HasBaHHAX OCTPOBHbIX rocyaapctB cjoBa «OctpoB», «OcT-
pOBa» MHUWIYTCss ¢ nponucHoi OykBul  Ecau B nepedeHb HasBaHHUI
CTpaH BKJIOYEHL OCTPOBA, BAOASAULME B COCTAB haKO!0-.11i60 10Cy 18]~
CTBA, IO OHY IIILYTCS CO C1POUHOH OYKBbLI, HAlIpHME]

Komoperwne OcTpoBa

Konocosbie (KuJuHT) octpoBa

4 OCHOBHBIE NPUHU WDl POPMUPOBAHUA KO10B
HA3SBAHHH CTPAH

41 Koabl Ha3BaHHII CTPAaH HA OCHOBe KHPHJIJIHYECKOro aJj@aBHTd
QOPMHPYIOT B COOTBETCTBHH C MNPHHUINOM B MOpsAAke aadabuta cic-
AYIOT Ha3BaHUs CTPaH H HX OYKBEHHDLIE KO/LI

42 Koabl Ha3BaHH{ CTPAH Ha OCHOBE JIATHHCKOro aJjagaBHia HMe-
IOT MHEMOHHUECKHH XapanTep M HE BbLIPaKAlT HHkAKOH CHCTEeMAaTIIKH

4 3 KaxX/10My Ha3BaHHIO CTPAHbLl NMPHCBOCHLI CJAEAYIOLIHE KOIDI

— TpexOyKBeHHbIH KOA Ha OCHOBE KHPHJJHYECKOro aJdaBuTa,

— ABYXOYKBEHHbIHi KOJ Ha OCHOBe JIaTHHCKOro aJjdaBHTa:

— TpexOyKBEHHBbIH KOJ Ha OCHOBE JIaTHHCKOro aJi¢aBHuTa,

— TpPex3HauHbIH UH(PPOBOKN KOJ

44 Koabl Ha OCHOBe KHPHJ/UVIHYECKOTO aJidaBHTa HNPHBOASITCS
TOJILKO B OAHOH# MOAM(PHKAUHH — TpeXOYKBEHHOH, [OCKOJbhY IIPH
dbopmupoBaHKHy ABYXOYKBEHHBIX KOJOB M IIpEACTaBJEeHHH HX B ajada-
BHTHOM MOPsiJKe HEBO3MOXKHO COXPAaHHTbL aJaBUTHBLIH NPHHIHMN pac-
NI0JIOXKEHHS HA3BAHUH CTpaH

TpexGykBeHHbIE hO/Jbl Ha OCHOBe KHpHJJHYeCKOro aJgadasnra ¢op-
MHPYIOTCS W3 nepBblx Tpex OyxkB HasBauug crtpanbl  [lpu obpaszosa-
HHH OYKBEHHbIX KOAOB B CJyYafiX, KOrjJa B HA3BAHHUAX HECKOJIbKHX
CTpaH rnepsoie ABe, TpU U 6oJiee OYKB MOBTOPAIOTCH, HCIOJb3YIOT OYK-
Bbl, BXOJSILLLME B Ha3BaHHe CTpdaHbl  EcJai 3T0 HEBO3MOXKHO, TO A4
COXpaHeHHs aa(aBHTHOTO paclOJOKEHHS KOAOB Ha3BaHWii CcTpaH
AOIyCKaeTCcd HCNOJb3OBaHHE ApyrHx OynB B Tex cayuasix, xorzaa
Ha3BaHH® CTpaH COC104T M3 ABYX CJOB, PHYCM MEPBOE CJOBO Yy HHUA
COBIlajaer, Koja ofpasyercd u3 ABYX NepBbiX OYhB MepBOro cJaoBa H
nepBoi 6yKBLI BTOPOro CJOBa

4 5 LludpoBble KOABI COCTOAT 113 Tpex apabCckHUx LHGP u NpPHHUMA-
ior 3nayenus ot 000 no 899 B cayvae Heo6XoauMoOCTH HH(pPOBLIE
KOAbl ¢opmupylTes U3 cepuu  uudp or 900—999 u npucBanBawTCs
Cratuctnueckum Bropo OOH Ha ocHOBe ajropiiTMHYECKOfi KOHBEpCHH
ABYXOYKBEHHOTO JIaATHHCKOrO k044 B UH(POBO

4 6 BBuay napyuenuii andaBuTa B Koj4axX Ha3BaHWH cTpaH Ha Ja-
THHCKOM si3blKe OHM CJIYyXKaT TOJbkO kOjaMU-TpaHCJASTOpaMy OT Ha-
IIHOHAJIbHOTO cTaHgapTa K MexXAyHapoanoMmy. HaunbGosee BaXHBIM

2 3ak. 1497 3
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ABJAETCH ABYXOYKBEHHBI KOJA, PEKOMEHAYEeMblH AJs MeXAYHapOJHO-
ro oOMeHa uHpopmauueis. TpexOykBeHHbII H LH(GPOBOH KOAbI HCIIOJb-
3YIOT B cJyudasx, Koraia oHn OoJsiee npuemJemsbl AJisi NOTPeOUTENA HH-
dhopMauu.

47 Tlpu HCNIOJIb3OBAHHH HACTOSILIErO CTaHAapTa B KaxJAo# chere-
Me, npuMeHslonled ABYXOyKBeHHble, TpexOyKBeHHble WJH UH(PPOBbIE
KO/Jbl, HEOOXOAUMO OJHO3HAYHO ONpPENEeJHTb NPHMEHAEMYI0 CHCTEMY
KO/J0B H NOCJIEA0BATENbHO €€ HCNONb30BATD.

5 NEPEYHH HASBAHHWM CTPAH H UX KO bl

5.1. AndpaBuTHB# nepeuvyeHbr HA3BaHHE CTPaH Ha
PYCCKOM s3bIK€ H HMX KOAIH
Tabauuwa 1

BykBeHHBIE KOAKI
HasBauue crpatbl 5 Ludposoit Kon
KHPHAJHUYECKHH JJATHHCKHe
Ascrpaaus ABC AU AUS 036
ABcrpus ABT AT AUT 040
Aszepbaiiaxan A3E AZ AZE 031
Anbanus AJIb AL ALB 008
Anxup AJIK DZ DZA 012
Awmepukanckoe Camoa
cm Bocrounoe Camoa
Auruabs AHA Al AIA 660
Anroaa AHT AO AGO 024
Aupoppa AHJ AD AND 020
AHTapKTHKa AHK AQ ATA 010
Anrturya u Bapbyaa AHP AG ATG €28
Autuabnckne OcTpoBa AHT AN ANT 532
(Hugepnauackue)
AomeiEb (Makao) AOM MO MAC 446
AprentuHa APT AR ARG 032
Apwmenus APM AM ARM 051
Apy6a APy AW ABW 533
Adrauucran AoT AF AFG 004
Baramckue OctpoBa BAT BS BHS 044
Bauraageur BAH BD BGD 050
Bap6anoc BAP BB BRB 052
Baxpeiin BAX BH BHR (48
bBenns BE3 BZ BLZ 084
Benopyccus BEHU BY BLR 112
(Benapycs)
Benbrus BEJI BE BEL 056
Benun BEH BJ BEN 204
Bepmyackue OcrtpoBa BEP BM BMU 060
Bupma ¢cM Mbsnva
Boarapus BOT BG BGR 100
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BykBeHlible KOAbI
Haasante cTpans ) Uudposoit kon
KHPpHAJAHYECKHH JJATHHCKIE

Bonusns BOJI BO BOL 068
Bocuus u lepuerosy- BOC BA BIH 070

Ha
BorcBana BOT BW BWA 072
Bpasuaus BPA BR BRA 076
Bpuraunckast teppuro- BPH 10 10T 086

pust B MHaniickom

OKeaHe
Bpyneit BPY BN BRN £36
Byse, octpos bVB BV BVT 074
Bypkuna-®aco BYK BFF BFA 854
Bypyunu byP Bl BDI 108
bByrtan BYT BT BTN 064
Banyary BAH vU VUT 548
Batukan BAT VA VA1 336
Benuko6puranus BEJI GB GBR 826
Benrpus BEH HU HUN 348
BeHecyana BEC VE VEN 862
Buprutickue OctpoBa BHb VG VGB 092

(Bpuranckue)
Buprunckue OcrtpoBa BHUP VI VIR 850

(CLUIA)
Boctounoe Camoa BOC AS ASM 016
Bocrounstit Tumop BOT TP TMP 626
BretHam BbE VN VNM 704
I'a6ou r'AB GA GAB 266
lNautn AU HT HTI 332
lajtana A GY GUY 328
Fam6us ['AM GM GMB 270
lana I'AH GH GHA 288
I'sajsenyna I'BA GPpP GLP 312
I'satemana I'BE GT GTM 320
I'suana ®paniysckas I'BU GF GUF 254
I'BuHes I'BH GN GIN 324
I'Bunes-Bucay I'Bd GW GNB 624
I'epmaHus TEP DE DEU 276
T'ubpanrap 'rb GI GIB 292
T'onaypac I'OH HN HND 340
I'onkonr cM. CaHrax
'penana I'PA GD GRD 308
I'pennanaus I'PE GL GRL 304
Ipeuns 'PHU GR GRC 300
I'pyaus rPy GE GEO 268
I'yam T'VA QU GUM 316
D anus JAH DK DNK ¢08
JxubyTH JIDKH DJ DJI 262
Homunnka JAOM DM DMA 212

om
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I1podosrxenue rabauyst 1

HaaBanue cTpaHsnl

ByKkBeHHbIE KOZbl

KRHPHAMHYECKHH

JaTHHCKHe

Ludposou Kon

JloMHHHKaHCKaA
Pecnybauka

Eruner

3aup

3ambus

3anaaunas Caxapa

3anaaHoe Camoa

3um6abse

Hapaunip

Nupus

Uuaonesus

HNoppanus

Hpak

Hpan

HUpnanpus

Hcnanaus

Henannst

HUranus

HMemeH

Ka6o-Bepue

Kazaxcran

KaiimaH, OctpoBa

Kamboaxa

KamepyH

Kanana

KapoJauHcKuie ocTpoBa
cM MukpoHne3us

Karap

Kenus

Kunp

Kuprusus
(Kerproiacran)

Kupubatu

Kokocosrue (Kuauar)
OCTpPOBa

Knurai

Koaym6us

Komopckue Octposa

Kouro

Kopeiickass Hapoato-
JeMokpaTHuecKas
Pecny6auka

Kopes, Pecny6anka

Kocra-Puka

Kor-n1'Hsyap

Kpucrtmac, Ocrpos
cMm. Poxgecrsa, OctpoB

6

JOH

ETH
3AH
3AM
3AI1
3AC
3MM
H3p
HH]
VH3
HOP
HPK
UPH
1P
HCJ1
HCI1
WTA
MEM
KAB
KA3
KAV
KAK
KAM
KAH

KAT
KEH
KHII
KWP

KHP
KOK

KHUT

KOJ1
KOM
KOH
KOO

KOP
KOC
KOT

DOM

EGY
ZAR
ZMB
ESH
WSM
ZWE
ISR
IND
IDN
JOR
1RQ
IRN
IRL
ISL
ESP
ITA
YEM
CPV
KAZ
CYM
KHM
CMR
CAN

QAT
KEN
CYP
KGZ

KIR
CCK

CHN
COL

COM
COG
PRK

KOR
CRI
CIV

214

818
180
894
732
882
716
376
356
360
400
368
364
372
352
724
380
887
132
398
136
116
120
124

634
404
196
417

296
166

156
170
174
178
403

410
188
384
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HaspanHe crpahnl

BykBeHHble KOMAbI

KHDIHJIHUeCKu it

Lindposon kon

Ky6a

Kysgeitt

Kyka, OcTpoBa

Jlaoc

JlaTBus

Jlecoro

JluGepus

Jlusan

Jlusus

Jluisa

JluxrteHwefin

Jliokcembypr

MaspukHuii

Maspuranus

Maparackap

Maifiorra cM Maope

Makao ¢cm AoMblHb

Makenonus

Manasu

Manaisns

Manu

MauabpuHckre OcTpoBa
e PosakaeHACKHe
OcTtpoBa

MaabanBbe

MaunbTa

Maope (Maitorra)

MapnaHckHe ocTpoBa
cM Ceepubie Maphan-
ckue OctpoBa

Mapokko

Maprtunuka

Mapuannoss OcTpoBa

Mexkcuka

Menkne oTaaneHHble
ocrposa CILA
Muxkponesuss (Penepa-
tuBHble ltaTer Mukpo-
He3UH)

Moszam6ux

Mouaaasusa (MoagoBsa)

Monako

Mouroans

Mourceppar

Mbsinma

Hamu6us

Haypy

K¥Yb
K¥YB
KYK
JJAO
JIAT
JIEC
JINb
JINB
JIUH
JIUT
JINX
JIIOK
MAD
MAB
MAT

MAJL
MAE
MA3
MAN

MAJT
MAM
MAO

MAP
MAT
MA
MEK
MEJI

MUK

MO3
MOJI
MOH
MOO
MOT
MbS
HAM
HAY

JIJATHHCKHEe

CU CUB
KW KWT
CK COK
LA LAO
LV LVA
LS LSO
LR LBR
LB LBN
LY LBY
LT LTU
LI LIE

LU LUX
MU MUS
MR MRT
MG MDG
MK MKD
MW MWI]
MY MYS
ML MLI

MV MDV
MT MLT
YT MYT
MA MAR
MQ MTQ
MH MHL
MY MEX
UM UMI
FM FSM
MZ MOZ
MD MDA
MC MCO
MN MNG
MS MSR
MM MMR
NA NAM
NR NRU

192
414
184
118
428
426
430
422
434
440
438
442
480
478
450

807
454
458
466

462
470
175

504
474
084
484
581

583

208
498
492
496
500
104
516
220
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IT1podo.cenue tabauyot 1

DyxBeHHble KOAB

Hasbanne <rpahn Lingposor kon
KHDHI tHYCeCKHH JITaTHHCKHE
Henan HEI] NP NPL 524
Hurep HHA NE NLR 562
Hutepus HUT NG NGA 566
Hujepaanabt HWU NL NLD 528
Hukaparya HUK NI NIC 558
Huys HI1Y NU NIU 570
Horasa 3eaannus HO3 NZ NZL 554
Hosas Kaacionus HOK NC NCL 540
Hopserus HOP NO NOR 578
Hophoax HO® NF NFK 574
O6beaunennvic Apab- 0OB3 AL ARE 784
CKHC DMHUpaThl
Owman OMA oM OMN 212
Octpos Casitoii Eue-
Hol ¢cM CBsi10fi Encubl,
Octpos
OctpoB Poxjccrna
cm Poxaecrsa, Octpon
OctpoBa Kyka,
cm Kyka, OcrpoBa
OctpoBa Kanwvai
cv Kaitman, Octposa
ITakucran IMAK PK PAK o586
IManay ITAJT PW PLW 585
ITanama ITAH PA PAN 591
[lanya — Hosas T1ATI1 PG PNG 598
['BHHesn
[Tapaisan [TAP PY PRY 600
ITepy MEP PE PER 604
IMutkapn [TUT PN PCN 612
[Moabua MoJi PL POL 616
MopTtyraaus [10P PT PRT 620
ITvapro-Puko [ys PR PRI 630
Petonbon PEIO RE REU 638
Poxaecrsa (Kpucet- POX CX CXR 162
Mac), Ocrpos
Poceniickas ®ejepa- PO® RU RUS 643
Hst
Pyanuna PYA RW RWA 646
PyMbinus PYM RO ROM 642
CanbBajnop CAJI SV SLV 222
Can-MapuHo CAH SM SMR 674
Cau-Tome u [MpuHcHmH CAT ST STP 678
Caynosckas Apasus CAY SA SAU 682
CBazunens CBA SZ SWZ 748
Cpann6apa u Su- CBB SJ SIM 744
Maiien
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Haasan#e cTpalbl

ByxBeHHble KORBI

KHpYHANHYECKHH

Hudporon Koa

Cesitoit Enenbl, OcTpoB

CeBepnble MapuaHCcKkHe
OctpoBa

Cefiresnnckue OcTpoBa

Ceneran

Cen-Tlbep u MukeJson

Cent-BuHceHT u
I'peHagnubl

Cent-Kure n Heshe

Cenrt-Jliocus

Cunranyp

Cupus

Chosakus

CaoBenus

Coeaunennble Hlratol
Amepuxku (CIHA)

Conomonosnl Octposa

Comanu

Cynan

Cypuunam

Cbeppa-Jleone

Csivran (T'oHronr)

Tazxukucrau

Tannanng

TaiiBanb (npoBHHUHA
Kurasn)

TaHzauus

Tépxc u Kafixoc

Toro

Tokenay

Tonra

Tpununan n Tobaro

Tysany

Tynuc

TypkMeHHCTaH

Typuus

Yrauna

Y36ekncTaH

YKpaHHa

Yoanuc n PyryHa

Ypyrsaii

dapepckue ocTpoBa

Qenepatusubie [ITaTh

Miukponesun
M, MukpoHesus

Ouaxu

PHAUNNHHB

CBiJl
CEB

CEMN
CEH
CEII
CEP

CEC

CET

CHH
CHUP
CJIA
CJIO
COE

COJI
COM
Cyla
cyp
CbE
CsH
TAL
TAU
TAN

TAH
TEP
TOT
TOK
TOH
TPU
TVB
TYH
TYP
TV
YraA
¥3b
YKP
yOJI
YPY
DAP

OUL,
PUJI

JJAaTHHCKHE

SH SHN
MP MNP
SC SYC
SN SEN
PM SPM
\® VCT
KN KNA
LC LCA
SG SGP
SY SYR
SK SVK
S] SVN
UsS USA
SB SLB
SO SOM
SD SDN
SR SUR
SL SLE
HK HKG
TJ TJK
TH THA
T™W TWN
TZ TZA
TC TCA
TG TGO
TK TKL
TO TON
TT TTO
TV TUV
TN TUN
™ TKM
TR TUR
UG UGA
UZ UZB
UA UKR
WF WLF
UY URY
FO FRO
FJ FJI

PH PHL

654
580

690
686
666
670

659
662
702
760
703
705
840

030
7C6
736
740
694
244
762
764
158

834
796
768
772
776
780
798
788
795
792
800
860
&04
876
858
234

242
608




IFOCT 7.67—94

Oxonuanue tabauyvt 1

GynBeHHLIE KOIbl

Hassaune cipann Lugponon ko
KIpH THUHCCKIT JAdTHHCKIIC
QUi IR GUH FI [ IN 246
D oAKACH,ICKIC ®OJI FK ILK 238
(MaabBUHCKHC)
Oc1poBa
dpanius OPA R I'RA )
®panuusa, Merponoans dPM I’X FXX 249
®panuyickas puaua,
cv I'Bnana Ppaiy 3-
cKast
®paHnysckas GPI1 PF PYF 258
[To.nuesus
®panuysckie Oxnve ®PIC. TF ATF 260
Teppuropun
Xepa v Mak,105a.1b.1, XEM HM HMD 334
ocTpoBa
XopBarusi XOP HR HRV 191
Hentpaasuoadpukat- LEH CF CAF 149
ckast Pecny6auka
Ya,g AL D TCD 148
Yewickast Peciy6auka HEIN CZ CZL 203
Ynau YU/ CL CHL 152
UIseiinapus HIBA CH CHLU 756
I Benus HIBE SE SWEL 752
Hnuubepien, apxu-
ncaar cv Ceadbbap,g
u Hu-Majicu
Ipu-Jlanka HIPH LK LKA 144
KBaLop IKA EC ECU 218
JKBaTopuabHas KB GQ GNQ 226
['BiHest
Sputpes IPU ER ERI 232
DCTOHHY 3CT LCE EST 233
Sduonus S0HU ET ETH 231
IOrocaaBus I0TO YU YUG 891
IOxuas Teoprus u IO)KT GS SGS 239
IOxkHbie Canasuuessl
OCTPOBA
IOxHO-Adpukanckas IOKH ZA ZAF 710
Pecny6auka
SImaiika SIMA JM JAM 388
Anonus 110 JP JPN 392

10




FOCT 7.67—94

52. AndbaBHUTHBH I nNepeueHb Ha3BaHHH CTPaAaH Ha
AHTJTHHCKOMA3bBKe H KX KO B

TaG6anuuwa 2

Hassanue cTpaHbl BynBeHHble KOAK Ludposoil kox
Afganistan AF AFG 004
Albania AL ALB 0C8
Algeria DZ DZA 012
American Samoa AS ASM 016
Andorra AD AND 020
Angola AO AGO 024
Anguilla Al AJA 66)
Antarctica AQ ATA 010
Antigua and Barbuda AG ATG 028
Argentina AR ARG 132
Armenia AM ARM 051
Aruba AW ABW 533
Australia AU AUS 036
Austria AT AUT 040
Azerbaijan AZ AZE 031
Bahamas BS BHS 044
Bahrain BH BHR 048
Bangladesh BD BGD 050
Barbados BB BRB 052
Belarus BY BLR 112
Belgium BE BEL 056
Belize BZ BLZ 084
Benin BJ BEN 204
Bermuda BM BMU 060
Bhutan BT BTN 064
Bolivia BO BOL (68
Bosnia and Herzegovina BA BIH 070
Botswana BW BWA 072
Bouvet Island BV BVT 074
Brazil BR BRA 076
British Indian Ocean 10 10T 086

Territory

Brunei Darussalam BN BRN 096
Bulgaria BG BGR 100
Burkina Faso BF BFA 854
Burma see Myanmar

Burundi BI BDI 108
Cambodia KH KHM 116
Cameroon CM CMR 120
Canada CA CAN 124
Cape Verde CV CPV 132
Cayman Islands KY CYM 136
Central African Republic CF CAF 140
Chad TD TCD 148

3 3ak, 1497 11



FrocCT 7.67—94

ITpodoasenue Tabauysr 2

HasBaHHe cTpaHbl

BykBeHHbIe KOAbI

Ilndposor kKox

Chile

China

Christmas Istand

Cocos (Keeling) Islands

Colombia

Comoros

Congo

Cook Islands

Costa Rica

Cote d’'lvoire

Croatia

Cuba

Cyprus

Czech Republic

Denmark

Djibouti

Dominica

Dominican Republic

East Timor

Ec¢uador

Egypt

El Salvador

Equatorial Guinea

Eritrea

Estonia

Ethiopia

Falkland Islands
(Malvinas)

Faroe Islands

Fiji

Finland

France

France, Metropolitan

French Guiana

French Polynesia

French Southern

Territories

Gabon

Gambia

Georgia

Germany

Ghana

Gibraltar

Greece

Greenland

Grenada

Guadeloupe

12

CL CHL
CN CHN
CX CXR
CC CCK
CcO COL
KM COM
CG COG
CK COK
CR CRI

Cl CIV
HR HRV
CU CUB
CY CYP
CZ CZE
DK DNK
DJ DJI

DM DMA
DO DOM
TP T™P
EC ECU
EG EGY
SV SLV
GQ GNQ
ER ERI

EE EST
ET ETH
FK FLK
FO FRO
FJ FJI

FI FIN
FR FRA
FX FXX
GF GUF
PF PYF
TF ATF
GA GAB
GM GMB
GE GEO
DE DEU
GH GHA
Gl GIB
GR GRC
GL GRL
GD GRD
GP GLP

152
156
162
166
170
174
178
184
188
384
191
192
196
203
208
262
212
214
626
218
818
222
226

233
231
238
234

242
<46
250
249
254
258
260

266
270
268
276
288
292

304
308
312




Mpodoaxenue rabauyor 2

FOCT 7.67-—-94

Hajsanue crpaHbt

BykBeHHbie hOMbI

Hudponoii kox

Guam

Guatemala

Guinea

Guinea-Bissau

Guyana

Haiti

Heard Island and McDonald
Islands

Holy See see Vatican
City Stale

Honduras

Hong Kong (Xianggang)

Hungary

lceland

India

Indonesia

Iran (Islamic Republic of)

Iraq

Ireland

Israel

Italy

Jamaica

Japan

Jordan

Kampuchea, Democratic
see Cambodia

Kazakhstan

Kenya

Kiribati

Korea, Democratic
People’s Republic of

Korea, Republic of

Kuwait

Kyrgyzstan

Lao People’s Democratic
Republic

Latvia

Lebanon

Lesotho

Liberia

Libyan Arab Jamabhiriya

Liechtenstein

Lithuania

Luxembourg

Macau

Macedonia, The former
Yugoslav Republic of

GQu GUM
GT GT™
GN GIN
aw GNB
GY GuUYy
HT HTI

HM HMD
HN HND
HK HKG
HU HUN
IS ISL

IN IND
ID IDN
IR IRN

1Q IRQ

IE IRL

IL ISR

IT ITA

JM JAM
JP JPN

JO JOR

KZ KAZ
KE KEN
Kl KIR

KP PRK
KR KOR
KW KWT
KG KGZ
LA LAO
LV LVA
LB LBN
LS LSO
LR LBR
LY LBY
LI LIE

LT LTU
LU LUX
MO MAC
MK MKD

316
320
324
624
328
332
334

340
344
348
352
356
360
364
368
372
376
3&0
388
392
400

¢98
404
296
408

410
414
417
4138

428
422
426
430
434
438
440
442
446
807

13
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[1podoascernue Tabauyor 2

HazsaHue cTpaitsl

BykBeHHbIe KOAbI

Lludbposou Koa

Madagascar

Malawi

Malaysia

Maldives

Mali

Malta

Marshall Islands

Martinique

Mauritania

Mauritius

Mayotte

Mexico

Micronesia (Federated
States of)

Moldova, Republic of

Monaco

Mongolia

Montserrat

Morocco

Mozambique

Myanmar (Burma)

Namibia

Nauru

Nepal

Netherlands

Netherlands Antilles

New Caledonia

New Zealand

Nicaragua

Niger

Nigeria

Niue

Norfolk Island

Norway
Oman
Pakistan
Palau
Panama
Papua New Guinea
Paraguay
Peru
Philippines
Pitcairn
Poland
Portugal

14

Northern Mariana Islands

MG MDG
MW MWI
MY MYS
MV MDV
ML MLI
MT MLT
MH MHL
MQ MTQ
MR MRT
MU MUS
YT MYT
MX MEX
FM FSM
MD MDA
MC MCO
MN MNG
MS MSR
MA MAR
MZ MOZ
MM MMR
NA NAM
NR NRU
NP NPL
NL NLD
AN ANT
NC NCL
NZ NZL
NI NIC
NE NER
NG NGA
NU NIU
NF NFK
MP MNP
NO NOR
OM OMN
PK PAK
PW PLW
PA PAN
PG PNG
PY PRY
PE PER
PH PHL
PN PCN
PL POL
PT PRT

480
454
458
462
466
470
o84
474
478
480
175
484
583

498
492
496
500
£)4
508
104
516
520
524
528
530
540
554
558
562
566
570
b74
580
578
512
586
585
591
598
600
601
6(8
612
616
620




ITpodoascenue Tabauysr 2

FOCT 7.67—9%4

HaspaHue crpaHbl

DyKkBeHHbI€ KOAbI

Lndposon Koi

Puerto Rico

Qatar

Reunion

Romania

Russian Federation

Rwanda

Saint Helena

Samnt Kitts and Nevis

Saint Lucia

Saint Pierre and Miquelon

Saint Vincent and the
Grenadines

Sanmioa

San Marino

Sao Tome and Principe

Saudi Arab:a

Senegal

Seychelles

Sierra Leone

Singapore

Slovakia

Slovemia

Solomon Islands

Somahia

South Africa

South Georgia and South
Sandwich Islands

Spain

Sr1 Lanka

Sudan

Suriname

Svalbard and Jan Mayen

Swaziland

Sweden

Switzerland

Syrian Arab Republic

Taiwan (Province of China)

Tajtkistan

Tanzania, United
Republic of

Thailand

Togo

Tokelau

Tonga

Trimdad and Tobago

Tunisia

PR PRI
QA QAT
RE REU
RO ROM
RU RUS
RW RWA
SH SHN
KN KNA
LC LCA
PM SPM
VC VCT
WS WSM
SM SMR
ST STP
SA SAU
SN SEN
SC SYC
SL SLE
SG SGP
SK SVK
SL SVN
SB SLB
SO SOM
ZA ZAF
GS SGS
ES ESP
LK LKA
SD SDN
SR SUR
SJ SJIM
SZ SWZ
SF SWE
CH CHF
SY SYR
TW TWN
TJ TJK
TZ TZA
TH THA
TG TGO
TK TKL
TO TON
TT TTO
TN TUN

630
634
638
642
643
646
654
659
662
666
670

882
674
678
682
686
690
694
702
703

090
706
710
239

724
144
736
740
744
748
752
756
760
158
762
834

764
768
772
776
7¢0
7¢8
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Oxonnanue tabauyet 2

HasBdaHue CipaHbl

ByKBelible KOALI

Hudposon kot

Turkey

Turkmemstan

Turks and Caicos Islands
Tuy alu

Uganda

Ukraine

United Arab Emirates
United Kingdom

United States

United States Minor

Outlying Islands

Upper Volta sce Burkina

Faso

Uruguay
Uzbekistan
Vanuatu

Vatican City State

(Holy See)

Venezuela

Viet Nam

Virgin Islands (British)
Virigin Islands (U S)
Wallis and Futuna
Islands

Western Sahara

Xianggang see Hong Kong

Yemen
Yugoslavia
Zaire
Zambia
Zimbabwe

TR
™
TC

UG
UA
AL
GB
us
UM

TUR

TKM
TCA

TUV
UGA
UKR
ARE
GBR
USA
UMI

URY
UZB
VUT
VAT

VEN
VNM
VGB
VIR
WLF

LSH

YEM
YUG
ZAR
ZMB
ZWE

792
795
796
798
800
€4
784
826
840
581

¢58
860
048
336

862
704
092
850
876

732

887
891
180
894
716

16
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ITPHJIO)KEHHE A

(o6aszareasroe)

NEPEYHH BYKBEHHbBIX H UH®POBbIX KO1OB

Ta6aunuwa Al — AndasutHbeii nepeyeHp NBYXOGYKBeHHbIX JIATHHCKHX KOAOB

HaspaHHe CTpaHbl Hd

Hasbatue cTpaHbl HAa

Koxt aHTJIHIACKOM A3blKe PYCCKOM sI3blKe

AD Andorra Auoppa

AE United Arab Lmirates O61beauncHubic Apabekiie
Jvupainl

AF Afghanistan Adranucran

AG Antigua and Barbuda AHturya u Bap6yaa

Al Anguilla AHrumabs

AL Albania AnGanus

AM Armenia ApMeHus

AN Netherlands Antilles Antuabckue OcTpoBa
(Hupepaanackue)

AO Angola AHrona

AQ Antarctica AHTapKTHKa

AR Argentina AprenTHHa

AS American Samoa BocTtounoe Camoa

AT Austria ABcrpust

AU Australia ABcTpanus

AW Aruba Apyba

AZ Azerbaijan AszepGaiipxaH

BA Bosnia and Gerzegovina Bocuusi u epueroBuna

BB Barbados Bap6anoc

BD Bangladesh Bauraa.iei

BE Belgium Benbrus

BF Burkina Faso Bypkuua-®aco

BG Bulgaria Boarapus

BH Bahrain Baxpeiin

BI Burundi Bypynau

BJ Benin Benun

BM Bermuda Bepmyackne OcTpoBa

BN Brunei Darussalam Bpyneit

BO Bolivia Boausus

BR Brazil Bpasuaus

BS Bahamas Baramckue OctpoBa

BT Bhutan Byran

BV Bouvet Island Byse, ocTpos

BW Botswana Borcpana

BY Belarus Benopyccus (Beaapycnb)

BZ Belize Beaus

CA Canada Kanaja

17
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ITpodoascenue rabauyst Al

HaasaHue cTpaHbl Ha

HasBaHue CTpaHbl Ha

18

Kox aHIVIHICKOM sflblKe PYCCKOM S3bIKe

CcC Cocos (Keeling) Islands Koxkocosple (Kuiauhr)
oCTpOBa

CF Central African Republic Lcentpanbinoadpurxkanckasn
Pcenybanka

CG Congo KoHio

CH Switzerland 1Inciuapys

CI Cote d’Ivoire Kot-1’Msyap

CK Cook Islands Kyka, OcTpona

CL Chile Ynan

CM Cameroon Kavepyn

CN China Kurau

CO Colombia Koayu6us

CR Costa Rica Kocra-Puka

CU Cuba Ky6a

CVv Cape Verde Ka6o Bepae

CX Christmas Island PoxeciBa (Kpuermac),
Octpos

CY Cyprus Kunp

CZ Czech Republic Yewckas Pecny6anka

DE Germany T'epManus

DJ Djibouti JxubyTn

DK Denmark IaHus

DM Dominica JloMHHHKE

DO Dominican Republic JIOMHHHKAHCKAs
Pecnybauka

Dz Algeria Anxup

EC Ecuador JxBajop

EE Estoma SCcTOHKA

EG Egypt Eruner

EH Western Sahara 3anaanas Caxapa

ER Eritrea IJputpest

ES Spain Ucnanns

ET Ethiopia Sduonus

FI Finland OUHAAHIHS

FJ Fin duaxu

FK Falkland Islands DosIKJIeH ICKHE

(Malvinas) (MasbBunckue) OcTtposa
FM Micronesia (Federated Mukponesnst (Pegepatip-
States of) Hute llTatel MHKpPOHe3uH)

FO Faroe Islands dapepckue 0oCcTpoOBa

FR France PpaHUHA

FX France, Metropohian ®panuus, Merponoauns

GA Gabon Fa6own

GB United Kingdom Beanko6pn1anus

GD Grenada I'penana

GE Georgia I'py3us




M podoaxenue Tabauyol Al

rocCT 7.67—9%

Ha3eaHue cTpaHbl Ha

HasBaHHe CTpaHbl ha

Koz AHTVIHACKOM $3biKe PYCCKOM R3BIKE

GF French Guiana I'Buana ®paHuyasckas

GH Ghana I'ana

GI Gibraltar I'nbpanrap

GL Greenland I'pennanaus

GM Gambia I'au6us

GN Guinea I'BuHes

GP Guadeloupe I Bapenyna

GQ Fquatorial Guinea dkpartopHaJjbhas ['BuHes

GR Greece penns

GS South Georgia and the I0Oxnas Tcoprus i I10xubie

South Sandwitc Islands CaHABHYCBBL OCTPOBd

GT Guatemala I'BaTe vana

GU Guam Iyawu

GW Guinea Bissau I'sunest Bucay

GY QGuyana laitaHa

HK Hong Kong Csinran (TonkoH1)

HM Heard Island and Xepa 1 MakaoHaabA,
McDonald Isiands OCTPOBA

HN Honduras I'onavpac

HR Croatia XopsaTtus

HT Hait: FauTtn

HU Hungary Beurpus

ID Indonesia HHnoHe3usn

1E Ireland Hpnanans

IL Israel H3paunab

IN India Unans

10 British Indian Ocean Bpurauckast T¢ppuTOpHs
Territory B8 MunuiickoM okeaHe

IQ Iraqg Mpak

IR Iran (Islamic Republic of) Hpau

IS Icefand Hcnannns

IT Italy Hrtanusn

IM Jamaica SIviaiika

JO Jordan Hopnanus

JP Japan Snonus

KE Kenya Kenuns

KG Kyrgyzsian Kuprususi (Keipreizcran)

KH Cambodia Kamboarka

K1 Kiribati Knpubatu

KM Comoros Komopckue Octposa

KN Saint Kitts and Nevis Cent Kutc 1 Hesuc

KP Korea, Democratic People's Kopenckast Hapoaso

Republic of HemokpaTuueckasi Pecny6.anka

KR Korea Republic oi Kopest, Pecny6anka

KW Kuwait Kyse#T

KY Cayman Islands Kaijivan, OcTposa

KZ Kazakhstan Kaszaxcrau




rocCT 7.67—94

[Tpodoancenue tabauyet A 1

Haspauye cipanbl Ha

HasBauue crpausl Ha

20

kox aHrJIHICKOM $iiblKe PYCCKOM R3bIKE
LA Lao People’s Democratic Jlaoc
Reptiblic

LB Lebanon Jlusan

LC Saint Lucia Cenr-Jlocun

LI Liechtenstein JIHXTCHIITOHH

LK Srt Lanka Ulpu-Jlanka

LR Liberta Jlubepus

LS Lesotho Jlecoto

LT Lithuania Jlutsa

tu Luxembourg JliokcemOypr

LV Latvia Jlatnus

LY Libyan Aiab Jamahiriya JTluBus

MA Morocco Mapokko

MC Monaco Monako

MD Moldov a, Republic of Mouiasus (Moagosa)

MG Madagascar Maparackap

MH Marshall Islands Mapuwa.aiossl Octposa

MK Macedonia, The former MakeZOHHSA

Yugoslav Republic of

ML Mah Mauau

MM Myanmar Mbsuma (bupwma)

MN Mongohia MoHuro.aus

MO Macau Aovbinb (Makao)

MP Northern Mariana Islands CeBeprbie MapnaHckue
OcTpoBa

MQ Martinique Maprunnka

MR Mauritama MaBspuranus

MS Montserrat Mourceppat

MT Malta Maama

MU Mauntius Maspuknii

MV Maldives MaabauBhl

MW Malawn1 Maaasu

MX Mexico Mekcuka

MY Malaysia Maanaians

MZ Mozambique Mo3zambuk

NA Narmnbia Hamu6us

NC New Caledonia Hosass Kaaeaponus

NE Niger Hurep

NF Norfolk Island Hopdoak

NG Nigeria Hurepus

NI Nicaragua Hukaparya

NL Netheriands Hunepnanabl

NO Norway Hopserus

NP Nepal Henan

NR Nauru Haypy

NU Niue Huys

NZ New Zealand Hosas 3enanaus




ITpodoasenue Tabauybl A 1

rocTt 7.67—94

HasBanue crpalnl Ha HassaMue cTpanbl Ha
Kon AHT IHHCKOM f3bIKe PYCCKOM fi3blKe
oM Oman Owvan
PA Panama IManava
PL Peru [Tepy
PF French Polynesia ®paniysckan [1o : tnesus
PG Papua New Guinea [Manya - Hosas | BuHes
PH Philippines dnannnyHbl
PK Pakistan IMakucran
PL Poland [Toabiua
PM Saint Pierre and Miquelon Ceu [Tbep 1 Munc 101
PN Pitcairn [TutkspH
PR Puerto Rico [Tysp1o Prko
PT Portugal Hop1yradans
PwW Palau [Tanay
PY Paraguay [Tapai Bau
QA Qatar Katap
RE Reunion PetonboH
RO Romania Py mbitiia
RU Russian Federation Poccuiickas ®eaepauns
RW Rwanda Pyanaa
SA Saudi Arabia Cay 10Bckas Apasus
SB Solomon Islands Coniovonosbl Octpona
SC Seychelles Cefitncibekie OctpoBa
SD Sudan Cynan
ST Sweden UIseuus
SG Singapore Cunranyp
SH Saint Helena Cssaton Eacusl, OcTpon
SI Slovenia CaoBeHus
SJ Svalbard and Jan Maven Cpanbbapa H I Maneu
SK Slovakia CnoBakust
SL Sterra lLeone Coeppa Jleone
SM San Marino Can Mapuho
SN Senegal CeHeran
SO Somalia Comvauaun
SR Suriname CypuHnam
ST Sao Tome and Principe Can Tovc u IlpuHcunu
SV El Salvador CanbBajgop
SY Syrian Arab Republic Cupust
SZ Swaziland Csasnaeng
TC Turks and Caicos Islands Tepne u Kaiikoc
™D Chad Yan
TF French Southern ®pannysckre IOxHble
Territories TeppuTOpHH
TG Togo Toro
TH Thailand Tan.lana
TJ Tajikistan TaaxuKHCTAR
TK Tokelau Tokenay

21
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Oxonuatue Tabauyst A 1

HassaHue CTpdHBI Ha HajsaHnHe CcTpaHbl Ha
Kon AHBIIHACKOM SfablKe PYCCKOM H3bIKe
™ [urkmentstan TypkMenncTan
TN Tunistda Tyuuc
TO Tonga Toura
TP East Tunor Boctounnin Tuvop
TR Turkey Typuus
TT Trimdad and Tobago Tpunugax u ToGaro
TV Tuvalu Tyeaay
W Tatwan (Province of TanBanb
China) (nposunuus Kiraifi)
TZ Tanzanta, Umted Republic Tan3anus
of
UA Ukraine Ykpauua
UG Uganda Yrauna
UM United States Minor MenkHe oTaaaeHHble
Outlying Islands octposa CIIIA
US United States Coeaunennbie LitaThl
Awmepuku
Uy Uruguay Ypyraaii
Uz Uzbekistan Y36ekucTaH
VA Vatican City State BatukaH
(Holy See)
VC Saint Vincent and the Cent Buncent u I'peHaaunn
Grenadines
\%S Venezuela Bcnecyaaa
VG Virgin Islands (British) Buprunckue OcrpoBa
(Bpuranckue)
VI Virgin Islands (U §S) Buprunckne OctpoBa
(CIIA)
VN Viet Nam BbeTHam
VU Vanuatu Baunyaty
WF Wallis and Futuna Islands Yoanuc 4 dyryna
WS Samoa 3anaanoe Camoa
YF Yemen Hewmen
YT May otte Maitotra (Maope)
YU Yugoslavia IOrocaaBus
ZA South Africa IOxHo AdpHukanckas
Pecny6auka
ZM Zambia 3ambus
ZR Zaire 3aup
YA Zimbabwe 3umbabse

22
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Ta6arnua A2 — AndasutHblii nepeueHb TpeXOyKBEeHHBIX JATHHCKHX KOAOB
HasBaHue cTpanbl Ha Ha3sBaHne CTpaHbl Ha
Kox AHIVIHACKOM S3biKe PYCCKOM S3bIKe
ABW Aruba Apyba
AFG Afghanistan Adranucran
AGO Angola Axrona
AIA Anguilla AHruabs
ALB Albania AnGauus
AND Andorra AHjoppa
ANT Netherlands Antilles Anrtuabexkue OcTpoBa
(Huzepnanackue)
ARE Untted Arab Emurates O6ve nutennsie ApaGekhe
dvupaThl
ARG Argentina AprenTHHa
ARM Armenia Apmenus
ASM American Samoa Boctounoe Camoa
ATA Antarctica AHrapKTHKa
ATF French Southern ®panuysckre HOxHbie
Territories Tepputopuu
ATG Antigua and Barbuda Anturya u Bap6yaa
AUS Australia ABcTpanus
AUT Austria ABerpus
AZE Azerbatjan Azepbaiinxkan
BDI Burundi BypyHau
BEL Belgium beabrus
BEN Benin beHuH
BFA Burkina Faso Bypkuna ®aco
BGD Bangladesh Banraaneuw
BGR Bulgana Boarapus
BHR Bahrain Baxpeith
BHS Bahamas Baramckne OctpoBsa
BIH Bosmia and Herzegovina Bocuusa u lepuerosuna
BLR Belarus Benopyccus {Benapycs)
BLZ Belize bBenus
BMU Bermuda Bepmyackue Octpora
BOL Bolivia Boauus
BRA Brazil bBpasuaus
BRB Barbados bap6aaoc
BRN Brunet Darussalam Bpyseii
BTN Bhutan Byran
BVT Bouvet Island Dysge, ocTpoB
BWA Botswana BorcBana
CAF Central African Republic Llentpaarnoadpuxanckas
Pecny6anka
CAN Canada Kaunana
CCK Cocos (Keeling) Islands Koxkocosnle (Kuaunr)
OCTpOBa
CHE Switzerland IBeftuapusa
CHL Chile Unau
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rocCTt 7.67—94

MTpodorxenue tabauyot A 2

HaasBaHHe crpaHbl Ha

Hassanune crtpaus Ha

24

Koz AHT IHHCKOM Si3biKe DYCCKOM fI3bIKE

CHN China Kurau

Clv Cote d’'Ivotre Kor-1'Usvap

CMR Cameroon KavepyH

COG Congo Konto

COK Cook Islands Kyka, Octpona

COL Colombia Koaym6us

COM Gomolos Komopckue OctpoBa

CPV Cape Verde Ka6o Bepae

CRI Costa Rica Kocra-Puka

CUB Cuba Ky6a

CXR Chistmas Island Poxectea (Kpuervac)

Octpos

CYM Cavman Islands Kaitman, OcTpoBa

CYp Cyprus Kunp

CZE Czech Republic Yewckan Pecnyb.inka

DEU Germany Fepmanus

DJI Djibouts JoxubyTh

DMA Dominica JlomuHHKa

DNK Denmark Hauusa

DOM Dominican Republic Jlovunnkanckas Pecny6auka

DZA Algeria Anxup

ECU Ecuador IKBaiop

EGY Egypt Eruner

ERI Eriirea dpurpes

ESH Western Sahara 3anaaunas Caxapa

LCSP Spain Hcenanus

EST Lstonia JCTOHUS

ETH Ethxopia Sq)uormﬁ

FIN Finland DPuHAAH IS

FJI Fiyi dnxu

FLK Falkland Islands doakaenickue (MaJabBHH-
(Malvinas) ckue) OcTposa

FRA France ®paHyus

FRO Faroe Islands dapepekue ocTpoBa

FSM Micronesia Miukpone3us (Deneparus
(Federation States of) Hbie HlTatet Mukponesuu)

FXX France, Metropolitan ®paunuusi, Metponosua

GAB Gabon [aGon

GBR Umted Kingdom Beanxko6puranus

GEO Georgia I'py3ua

GHA Ghana Fana

GIB Gibraitar 'ubpantap

GIN Guinea I'BHHER

GLP Guadeloupe I'Bapenyna

GMB Gambia [aM6un

GNB Guinea-Bissau I'sunes Bucay




ITpodoascerue Tabauyor A.2

FOCT 7.67—9%4

HassaHse CTpaHbl Ha

Hassanue cTpann Ha

Kon aHTVIHACKOM % 3biKe PYCCKOM S3biKe

GNQ Equatorial Guinea dksaropuaasvHas ['BuHes

GRC Greece I'peuus

GRD Grenada I'penana

GRL Greenland ['penaanang

GT™ Guatemala I'saTtevana

GUF French Guiana I'suana PpaHuUy3ckas

GUM Guam ['yam

GuUY Guyana lafiana

HKG Hong Kong Csauran (ToHKOHT)

HMD Heard Island and Xepa 1 MakioHaabd,
McDonald Islands 0CcTpOBA

HND Honduras [onaypac

HRV Croatia XopBartus

HTI Haiti Tautu

HUN Hungary Beurpns

IDN Indonesia HUnuponesns

IND India HMuaua

10T British Indian BputaHckas TepputopHd
Ocean Territory B MuauiickoM okeaHe

IRL Ireland Hpananans

IRN Iran (Islamic Republic of) HpaH

IRQ Iraq Hpak

ISL Iceland Hcaanaus

ISR Israel Mapauab

ITA Italy Hraaus

JAM Jamaica Amaiika

JOR Jordan UopaaHust

JPN Japan SAnonus

KAZ Kazakhstan Kasaxcran

KEN Kenya Kenus

KGZ Kyrgyzstan Kuprusus (KupreiacraH)

KHM Cambodia Kam6oaxa

KIR Kiribati Kupubaru

KNA Saint Kitts and Nevis Cent-Kurc n Hesuc

KOR Korea, Republic of Kopesi, Pecnyb6anka

KWT Kuwait Kysefit

LAO Lao People’s Jlaoc
Democratic Republic

LBN Lebanon JInBan

LBR Liberia JIuGepus

LBY Libyan Arab Jamahiriya Jlusus

LCA Saint Lucia Cenr-Jliocus

LIE Liechtenstein JInxTeHwrel

LKA Sri Lanka pu-Jlanka

LSO Lesotho Jlecoto

LTU Lithuania JlutBa
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ITpodoaxenue tabauyst A 2

HassaHue CTpaHn Ha Hasnanue (Tpann Ha
Koa AHTHHCKOM A3bIKe PYCCKOM H3LIKE
LUX Luxembourg JlionceMBypr
LVA Latvia JlaTBus
MAC Macau Aombiib (Makdo)
MAR Morocco Mapoxkko
MCO Monaco Monako
MDA Moldov a, Republic of Moagasus (Mo loBa)
MDG Madagascar Magjarackap
MDV Maldives MaspauBbi
MEX Mexico Mekcuka
MHL Marshall Islands MapmaainoBu Octposa
MKD Macedonia, The former ManeaoHus

Yugoslav Republic of
MLI Mali Maanu
MLT Malta MaabTa
MMR Myanmar Mbanma (bupwma)
MNG Mongolta MOoHroNnA
MNP Nothern Mariana Islands CeBepHble MapuaHnckue
OcTposa

MOZ Mozambique Mo3aMGHK
MRT Mauntania MappuTanus
MSR Montserrat MonTccppar
MTQ Martinique MapTuHHKa
MUS Mauritius MaBpHKHH
MWI Malawt ManaBu
MYS Malaysia Manaiisns
MYT Mayotte Maitorta (Maope)
NAM Namibia Hamubus
NCL New Caledonia HoBast KaJjegoHns
NER Niger Hurep
NFK Norfolk Island Hopdgoak
NGA Nigeria Hurepus
NIC Nicaragua Huxkaparya
NIU Niue Huys
NLD Netherlands Huzepaas bl
NOR Norway Hopserus
NPL Nepal Henan
NRU Nauru Haypy
NZL New Zealand Hosast 3enanans
OMN Oman OwmaH
PAK Pakistan INakucran
PAN Panama [Tanama
PCN Pitcairn ITuTk2pH
PER Peru Ilepy
PHL Philippines QUITHIIHHE
PLW Palau Manay
PNG Papua New Guinea [lanya — Hosas I'sunesn




IIpodoasnenue Tabauyol A 2

rocrt 7.67—94

Hasnanuc CTpalibl Ha HasBanue CIpdHbl Hd

Kon aHTJIHACKOM fi3blIKe PYCCKOM SI3blKe
POL Poland [Tosbiua
PRI Puerto Rico [Ty sp10-Puko
PRK Korea, Democratic Kopeiickas Haponno Hevo-

People’s Republic of kparTHucckas Poeny 0.11iKka
PRT Portugal [MopTyianus
PRY Paraguay [TapaiBan
PYDP Fiench Polynesta Dpauny sckas [oanxesus
QAT Qatar Katap
RLU Reunion Pcionnbon
ROM Romania Py MbiHHS
RUS Russian [ederation Poccuniickast eacpanns
RWA Rwanda Pyan 1a
SAU Saudr Arabia Cay nosckasi \pasiist
SDN Sudan Cyaan
SI'N Senegal Ceneran
SGP Singapore CuHranyp
SGS South Georgia and the IC:xnas [ coprust i

South Sandwich Islands IO anbie CaniBHUCBB OCIpOBa
SHN Saint Helena Casarofi Enennl, Octpos
SIM Svalbard and Jan Mayen Csanwbap1 u fu Marien
SLB Solomon Islands Coaovonosbl Oc1poBd
SLT Sterra Leone Cbeppa Jleoiie
SLV El Salyador CanpBajaop
SMR San Marino Can Mapuno
SOM Somahia Covadau
SPM Saint Pierre and Miquelon Ccn-ITeep n Mukc 1o
STP Sao Tome and Principe Can Tovie n Ilpuucunu
SUR Suriname CypuHam
SVK Slovakia CaoBakust
SVN Slovenia CaoBenus
SWF Sweden Ulsenus
SWZ Swaziland CpasnaecHn
SYC Seychelles Cenmennckie Ociposa
SYR Syrian Arah Republic Cupus
TCA Turks and Caicos Islands Tepke u Kalikoc
TCD Chad Yan
TGO Togo Toro
THA Thatland Taunaun
TIK Tajikistan Ta.ixukucTan
TKL Tokelau Tokeaay
TKM Turkmenistan Typkvenuctaun
TMP East Timor Boctounwlit Tuvop
TON Tonga Tonra
TTO Tiinidad and Tobago Tpunuaan u Tobaro
TUN Tunisia Tyunc
TUR Turkey Typuus
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rocT 7.67—94

Okonuanue rabauyst A.2

Haszpanue crpadbl Ha HasBaune crpaHbel Ha
Kon aurHicKOM f3biKe DYCCKOM si3bIKE
TUV Tuvalu Tysaay
TWN Taiwan (Province of China) TaiiBanb (npoBHHUHA
TZA Tanzania, United Kutasn)
Republic of Tanzanus
UGA Uganda Yranaa
UKR Ukraine Ykpanna
UMI United States Minor Menkne oTaajieHHble
Outlying Islands octposa CIUA
URY Uruguay Ypyraa#
USA United States Coeaunetnvie lTaTe
Awmepuku
UZB Uzbekistan Y36eknucran
VAT Vatican City State Bartnkan
(Holy See)
VCT Saint Vincent and the Cent-BunceHt H [penaaunnl
Grenadines
VEN Venezuela Benecys.aa
VGB Virgin Islands (British) Bupruuckue Octposa
(Bpuranckue)
VIR Virgin Islands (U. S) Buprunckue OcTpoBa
(CLIA)
VNM Viet Nam BretHam
VUT Vanuatu Bauyary
WLF Wallis and Futuna Yonnauc v ®yryHa
Islands
WSM Samoa 3anaanoc Camoa
YEM Yemen HeMen
YUG Yugoslavia IOrocaaBus
ZAF South Africa IOk Ho-Adpukanckan
Pecnybanka
ZAR Zaire 3aup
ZMB Zambia 3ambus
ZWE Zimbabwe 3um6abse

28




Ta6auua A. 3 — [Nepeuenby undpoBLHIX KONOB

rocCr 7.67—9%

Hassauue cTpaHpl Ha

HaapaHHe CTpaHbI Ha

Koz, aHTTHACKOM S3biKe PYCCKOM fi3biKe

004 Afganistan Adrannctan

008 Albania AnGanus

010 Antarctica AHTapKTHKA

012 Algeria Anxup

016 American Samoa Bocrounoe Cawvoa

020 Andorra Annoppa

024 Angola Aurona

028 Antigua and Barbuda Antuiya u bap6yaa

031 Azerbaijan AszepGaiigxan

032 Argentina ApreHrtrua

036 Australia ABcrtpagns

040 Austria ABcrpust

044 Bahamas barauckue Oc1posa

048 Bahrain Baxpeiid

€50 Bangladesh Baurnageul

€51 Armenia Apmenusn

052 Barbados Bap6anoc

056 Belgium Beabrus

060 Bermuda bBepmyackue OctpoBa

064 Bhutan Byran

068 Bolivia Boansusa

070 Bosnia and Herzegovina Bocuus u Tepuerosuna

072 Botswana BorceaHa

074 Bouvet Island Byse, octpos

076 Brazil Bpasuaus

084 Belize Beans

086 British Indian BputaHckas TeppUTOPHS

Ocean Territory B HMHAKACKOM OkedHe

030 Solomon Islands CoaomoHosbl OcTpoBa

092 Virgin Islands (British) Buprunckue OcTpoBa
(BpuraHnckne)

096 Brunei Darussalam Bpynefi

100 Bulgaria Boarapus

104 Myanmar Mbsinma (Bupma)

108 Burundi bypynan

112 Belarus Benopyccusi (Benapycn)

116 Cambodia Kamboaka

120 Cameroon Kamepyhn

124 Canada Kanana

132 Cape Verde Ka6o-Bepae

136 Cayman Islands Kaitman, OcTtposa

140 Central African Republic Llen1panbHoadpHkaHckas
Pecny6auka

144 Sri Lanka Wpu-Jlanka

148 Chad Yan

152 Chile Unau




roCT 7.67—94

I podorxnenue Tabauyst A 3

HaszpaHue ctTpaHbl Ha

HaasBatine CTpaHb! Ha
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Koz aHrIHACKOM fAJbiKe PYCCKOM si3bike

156 China Kuraii

158 Taiwan (Province of China) Taiipanb (nposuHUHS
Kuras)

162 Christmas Island Poxaectsa (Kpucrmac),
OcrpoB

166 Cocos (Keeling) Islands Koxocosbie (Kuannr)
OCTpOBa

170 Colombia Koaym6us

174 Comoros Komopekne Ocipona

175 Mayotte Maiiorra (Maope)

178 Congo Konro

180 Zaire 3aup

184 Cook Islands Kyka, Ocrposa

188 Costa Rica Kocra-Puwa

191 Cioatia XopBartus

192 Cuba Ky6a

96 Cyprus Kunp

203 Czech Republic Yewckan Pceny6anka

204 Benin Benun

208 Denmark Jlanus

212 Dominica JloMHHHKa

214 Deminican Republic JloMHHHKaHCKAS
Pecny6nuka

218 Ecuador JKBa1o0p

222 I'l Salvador CannBajgop

226 Fquatorial Guinea SkBatopnasabHas ['BHHEs

231 Fthiopia Spuonus

232 Eritrea Sputpes

233 I'stoma ScToHus

234 Faroe Islands dapepckue ocTpoBa

238 Falkland Islands GO0 IKAEH ICKHE

(Malynas) (Maabsuuckue) OctpoBa
239 South Georgia and the South IOxHas T'eoprus u
Sandwich Islands IOxHple CaHaBHYCBB OCTPOBA

242 Fij1 duaxH

246 Finland dunasuans

249 France, Metropolitan ®panuus, Merpononaus

257 Fiance dpaHuus

254 French Guiana 'snana ®panuysckas

258 French Polynesia dpauinysckan [loaunesus

260 French Southern Territories ®panuyackue KxHble
Teppuropuu

262 Dpibouts AxubvTH

266 Gabon Fa6on

268 Geoigla I'py3us

270 Gambia TFam6us




[Tpodoascenue Tabauyor A 3

rocCT 7.67—94

HassaHue CTpanbl Ha Haspanue cCTpaiibl Ha
Kon AHIJIHBECKOM fi3blhe PYCCKOM f3btKe
276 Germany Iepmanus
288 Ghana ['ana
292 Gibraltar I'n6panrap
296 Kiribati Kupubatu
200 Greece I'penus
304 Greenland Ipennanius
308 Grenada I'nenana
312 Guadeloupe I'sagenyna
316 Guam I'yam
220 Guatemala I'Batemana
324 Guinea I'Bunes
328 Guyana Failana
332 Haiti lanru
334 Heard Island and Xepa H ManjgoHaJhbJ,
McDonald Islands 0cTpoOBa
336 Vatican City State BaTukan
(Holy See)
349 Honduras lonaypac
344 Hong Kong Caural ([oHKoOHT)
348 Hungary Beurpus
352 Iceland Hcaauaus
356 India Unnns
360 Indonesia WHaoHe3us
364 Iran (Istamic Republic of) Hpau
368 Iraq Hpak
372 Ireland Hpnanaus
376 [srael H3pauan
380 Italy HUranus
384 Cote d’lIvoire Kot-a'Usyap
383 Jamaica SImaiika
392 Japan SInouus
398 Kazakhstan Kazaxcran
409 Jordan Hopaanus
404 Kenya Kenus
4038 Korea, Democratic Kopeiickas HapoaHo-
People’s Republic of JleMok paTHueckas
Pecny6suka
410 Korea, Republic of Kopes, Pecny6auka
414 Kuwait KyBsefiT
417 Kyrgyzstan Kuprusust (Kbipreizcran)
418 Lao People’s Democratic Jlaoc
Republic
422 Lebanon JluBan
426 Lesotho JlecoTo
428 Latvia JlaTBust
430 Liberia JIu6epus
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T podorxenue rabruyor A.3

HaszsaHue cTpaHbl Ha Hassanue CTpaHbl Ha

Koa aHTHACKOM f3BIKe PYCCKOM Si3blKe

434 Libyan Arab Jamabhiriya Jlusus

438 Liechtenstein JluxteHuTehn

440 Lithuania Jlutpa

442 Luxembourg Jlwokcembvpr

446 Macau Makao

450 Madagascar Maparackap

454 Malawi Manasu

458 Malaysia Maunaiiaus

462 Maldives Mauabaussl

466 Mali Maunu

470 Malta ManbTa

474 Martinique MapTunuka

478 Mauritania MaBgpHTahus

480 Mauritius MaBppuknit

484 Mexico Mekcuka

492 Monaco Monako

496 Mongolia Monroaus

498 Moldova, Republic of Mongasusa (Moaaosa)

<00 Montserrat MoHnTceppar

504 Morocco Mapokko

508 Mozambique Mo3am6Hk

512 Oman Oman

516 Namibia Hamu6us

52 Naturu Haypy

524 Nepal Henan

528 Netherlands Hupepaanant

530 Netherlands Antilles Anrtunbckue Octposa

{(Huaepnanackue)

533 Aruba Apy6a

540 New Caledonia Hosas Kaneponud

548 Vanuatu Banyarty

554 New Zealand HoBas 3enanausa

558 Nicaragua Hrkaparya

562 Niger Hurep

566 Nigeria Hurepus

570 Niue Huys

574 Norfolk Island Hopgoak

578 Norway Hopserus

580 Northern Mariana CeBepHble MapuaHckHe
Islands OctpoBa

581 United States Minor Menkne oraanenskie
Outlying Islands octposa CHIA

583 Micronesia (Federated Mukponesun (Peaeparusuile
States of) ltatel MuKpoHe3uH)

584 Marshall Islands Mapuiannoss OcTtpoBa

585 Palau ITanay




IT1podoanenue tabauyor A 3

FOCT 7.67—9%4

Hassanue crpaHbl Ha Hassauue cTpaHbl Ha
Koxn AHTVIHACKOM si3biKe PYCCKOM fI3biKE
586 Pakistan [Takuctau
591 Panama [Tanava
598 Papua New Guinea [lanya — Hosasa ['BuHed
600 Paraguay IMaparpaii
604 Peru [Tepy
608 Philippines OuaunnHHL
612 Pitcairn ITHTKIpH
616 Poland Mouabiua
620 Portugal [Topryranus
624 Guinea-Bissau T'sunes-Bucay
626 East Timor Bocrounniit Tumop
630 Puerto Rico [Tyspro-Puko
634 Qatar Karap
638 Reunion Peionbon
642 Romanta PyMmbiHHa
643 Russian Federation Poccufickas (epepanus
646 Rwanda Pyanna
654 Saint Helena Cesaroit Enennt, OcTpoB
659 Saint Kitts and Nevis Cent-Kurc u Hesuc
660 Anguilla AHruabs
662 Saint Lucia Cenrt-Jhocus
666 Saint Pierre and Miquelon Cen-Tlbep u MukeJ108
670 Saint Vincent and the CeHT-BHHCEHT H
Grenadines I'penanunbi
674 San Marino CaH-MapuHo
678 Sao Tome and Principe Can-Tome u [lpnucunu
682 Saudi Arabia CaypoBckass ApaBust
686 Senegal Ceneran
690 Seychelles Ceitmiensckie OcTtpoBa
694 Sierra Leone Cbeppa-Jleone
702 Singapore CuHranyp
703 Slovakia CnoBakus
704 Viet Nam BretHam
7056 Slovenia CaopeHus
706 Sornalia Comanu
710 South Africa IOxHo-AdbpukaHckas
Pecny6anka
716 Zimbabwe 3umbabae
724 Spain Hcnanus
73% Westiern Sahara 3anaanas Caxapa
736 Sudan Cynan
740 Suriname Cypunawm
744 Svalbard and Jan Mayen Csaabbapa u Slu-Malien
748 Swaziland CBa3sujien
752 Sweden Hiseuus
756 Switzerland Hlseituapus




FOCT 7.67—94

Okonuarnue rabauyot A.3

Hajpauue CTpaHbB! Ha

HassaHue (TpaHbl Ha

Kox AHIAUICKOM sI3biKe PYCCKOM S3bIk€

760 Svrian Arab Republic Cupust

762 Tajikistan TajokukucIan

764 Thailand Taunnan 1

768 Togo Toro

772 Tokelau Tokeaay

776 Tonga Totira

780 Trinidad and Tobago Tpunnaa 1 u Tobaro

784 United Arab Emirates O06mbe.uHenHble ApalekHe

duuparnl

788 Tunisia TyHuc

792 Turkey Typuus

795 Turkmenistan TyprMeHHueTan

796 Turks and Caiwcos Islands Tépke u Kalikoc

798 Tuvalu Tysaay

800 Uganda Yrauaa

£04 Ukraine YkpanHa

807 Macedonia, The former Make 1oHHA
Yugoslav Republic of Ernner

818 Egypt BenukoGpHuTaHus

826 United Kingdom Tan3ahus

834 Tanzania, United Coeaunennbie Hlrartn
Republie of Avepukn

840 United States Bupruuckue Ocipora

850 Virigin Islands (U. S.) (CIIA)

854 Burkina Faso bypxkuna-Paco

858 Uruguay Ypyrsaii

860 Uzbekistan Ya6exkuc1an

862 Venezuela Benecyaaa

876 Wallis and Futuna Islands Yoanue n dyTtyna

882 Samoa 3anantHoc Cavoa

887 Yemen HMemcen

891 Yugoslavia IOrocnanus

894 Zambia 3ambus
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rocTt 7.67—9%

TPHJIO)KEHHE B
(cnpasoyroe)

JNOMNOJHUTEJNDbHDBIE JAHHBIE MO CTPAHAM

Ta6awpa bl

HasBaHHe crpaubl

Jonoannteabusie AanHble O TEPPUTOPHA Tt HOM
coCTaBe CTPaHbl MK €e YacTi

Ascipadaust

AHrona

AntapkTuka

AnTuabckye
Ocrposa (Huaep-
JaH/ICKHe)
Baravckue
lQcTpoBa

Bpuranckaq tep
puropust B Mhuaufi-
CKOM OKeaHe
Buprunckue
OcTtpoBsa
(Biurauckue)
Buprunckue
Uctpoa (CUIA)
BocTtounsiii Tumop

I'peHana

Jlauusa

Bkmoyact bodabwon bapwcphuiy prd,

B TacvanoBom Mope — o Jlop i Xay u 1p,

B TuxoM okeaHt — o Makk)opH W 0-Ba buuion 3ut
Kaapk O Ba Hopdoax, ®uann i Haumsu praoveHu B
cran1apt no 1 HazeanueM Hopdoak,

B HMuiuuckom oxeane — pudp Awvop, o Kapibe,
o Tacmanus wu aAp O-a Xepn u Maxnonaaba, Koxoco
polec  (Kuaunr) s PoxaecrBa {(Kpuctvac) BKMOUYCHH B
CTAaHAaPT N0 CBOHMH Ha3BaHUSMHU

Bxumouaer trakxe npoBupumio  Kabuy1a,
OT OCHOBHON YacCTH CTpaHbl TeppuTopHel 3aupa

Bkaoyaer TCPPHTOPHY,  PACNOJIOKEHHBIC  JOMHCL
60° 1o w O IO0xnas Tecoprus m KOxupie CasaBhyesy
0 Ba, PacnoJIOKCHHBIE CeBepHee, a Takx( O DyBe Bk.IO
YeHbl B CTAHAAPT NOJ CBOMMH Ha3BaHUSMH

Bxkmouawt 0 Dbonaiipe, o Kiopacao, o Caba, o Cum
Acrtatuyc u wxKHYI vacTh o Cen Mapten O Ap)ba
BKJIIOUCH B CTaHA4PT NOA Ha3panueM Apyba

B coctas Teppurtopum cTpanu BXxoasit baravickme o-sa
u o Ba G6aukn Ku Can O Ba Kaiikoc u o Ba Tepkc BraIO-
yeHbl B CTAHAAPT NoJ Ha3BaHHeM Tépkc n Kaiikoc

Tepputopust pacnosioxeHa na apxunenare Yaioc

OTJCJEHEMVIO

o Bepnxun I'opaa, o Top

Bkmoyaor o Awuerana,
o Ilurep, o Hopman u 1p

tona, © HMocr-Ban Heiik,
6osiee MeJIKHE O Ba
Bxmouaior o Cent I XoH,
Kpyc u ap 6oaee vekHe o Ba
BkaoyawT BOCTOYHYIO dacTb 0 Tumop, avkaas Oky
cu B 3anasHolt yacTh Tumopa, o Kambuur n o JKaxy
Bkaowaer o TI'penaaa n woxHyw HacTh o BoB [peHa-
AHHBI, PACMOJOXKeHHble HAa Maublx AHTHABCKHX 0-Bax
Bkmouaer B baatuiickom Mope — o DBopHxoabM H o Ba
Kpuctuance, B npoqnBax Karrerat u dpecynn — o Jlece,
o Auxoapr, o Xeccedqe, CaabTxoabM  Papepckue
0-Ba M [ peHnaH/(Hf BKIOYeHbI B CTAaHIapT MNOA CBOHVH

Ha3BdHHAMH

o0 Cenr-Tomac, o Canta-




FOCT 7.67--94

IIpodoaxenue rabauyst b1

Haszpaune crpannl

JlonoauHTeThHble RaHHble O TEPPHTOPHAALHOM
coCTape CTPAHL H.1H €e YacTH

Hcnanus

Kapubaiu

Kura#t

Konopekue
Octpona

Koc1a-Puxa

Ma.ansus

Meaxkne oT1a1eH-
npie ocrposa CLIA

Mukpouesus
(DenepatusHble
lITarsl Mukpone-
3HH)

Hopserus

Owvan

Cpaasbapa u
fAu-Maiien
Cesepusie Mapu-
auckue OcrtpoBa

Cent-BuHcenr u
I'peHanuHbl

®panuysckas
[Toaunesus
Ppanuyickue
[OxHbie TeppuTOpHK

B cocrap Tteppuropun Mcnanun B OIAT 10JYaHKJABHI
Meanaba 1 Ceyta Ha nobepexbe ceBepHoit  Adpuku H
anka1aB JIbUBHS, OKPYMKCHHBLIT TeppHTOpHelH @Ppanuusu

B coctap tepputopun BxoAst o-sa [nabepra, o Bana-
6a (Owen), o-Ba PeHuke H yactb 0-80B JIaHH (BK/MOYAA
o Poxaectsa)

Bkawowaer o Xaitnawb, o-Ba [Tauxy (Ileckazopckne),
o Ba llpatac u np O TaiiBaub BKIIOYEH B CTaHAapT OT-
JTCIbHOH 1O3uuHcl noa Haspauiueu TaiBanb (nmpOBHHUHA
Kuras)

Bkmiouator o-sa Hrasuixka (I'pani-Komop), Hazyaun
(Anxyan), Msaan {(Moxead) H  psa  MCIKHX  0-BOB
O Maope (MaiioiTa) Bumecte ¢ ollaMauan BKIOYCHBI B
c1aniapt no, Hassannem Maope (Masorra)

B cocras teppuropuu Bxoaut tanke o. Kokoc (8 Tn-
\0OV OKeaHe)

3aunmacT KHYIO YacTb n-Ba MaJjakka, TeppHTOPHH
Capasaxk u Cafax Ha ceBeépe o-Ba Kaauvanran v o-Ba B
mopsix Cyay, Oxuo-KuraiickoM, Cvaasecn u Manak«-
CKOM TIPOJIHBE

Bkarowator B Tuxom okeane o-Ba Dbefikep, Xaynenn H
Ikapsue, aroan xkoHctoH, pudp KunrMen u o. [lams-
MHpa o-Ba Muaysit u Ya#ik

gkmoqam Kaponnuckue o-sa o Kycane, o [Ilohane,
o-ea Tpyk, o $ln u np O-sa Tlaray BrMOYEHB B CTaH-
1apt o Haspanuev [lanay

Ceannbapa u o $n Maiicn BkAOUEHBI B CTAaHAAPT OT-
JCJALHOR NO3UnHCel

B coctaB TeppHiOpHM BAOANT Takke H€acTy n-sa My-
captaM, OTIeJcHHAs OF OCHoBHOH  TeppuTopu  Owmana
Tepputopucli O6beanHeHHBIX Apabckux dvupartos, o Ma-
cupa, o I'an ¥ ap

Bxaouaer apauneaar Wnuubepren, o Mensexuii, psi
MCJKHA 0-BOB i 0 HH-Maiien

Bx mouaor  MapuaHckue ocTpoBa, Kpome o Tyawm,
o Kokoc, o Dbabe, o KabGpac u 1p, naHHHX B CTaH-
apaprte nmot1 HaszBaHueMm [yam

Bkmoyaior o CeHt-BuHceHT H ceBepHyl0 4acTb 0-BOB
I'peHa.iuHbl, pacnosoXKeHHble Ha Maably  AHTHABCKHX
0-Bax

Bxmouaer o-sa O6utectBa, 'amb6be, Mapkusckue, Tya-
voty, Ty6yaun ® ap

Bu.atowaor  0-Ba
Moab, o-Ba Kpose

Kepreden, o Awucrepaam, o. Ceu-
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3a NPUHATUE U3MEHECHMS TTPOroNOCOBAIIHU:

HapmenoBanue rocynapcTaa

HauMeHoBaHHEe HaUMOHANTLHOIO
OpraHa no CTanjgapTu3alnH

AsepbaiinxaHckas Pecnybnuka
Pecnybnuka ApmeHus
Pecny6nuka benapycs
Pecny6anka Kazaxcran
Pecnybnuxa Monnosa
Poccuiickas Pepepaunsg
Pecnybnuka TamxuxucrtaH
TypkMmeHucTaH

Pecnybiuka Y3bekucran

CraHpapT OOMOJNIHUTG pasaesoM — 6:

AsroccranaapT

ApMroccraHaapt

loccranpapr Pecnyonuxu benapych
Foccranpapr Pecnyonuku Kasaxcran
MonnoBacraHnapT

I'occranpapt Poccum
Tamxukroccranaapt
I'maBrocuncnekuusi «TypKMeHCTaH-
NapTaapbi»

Y3roccranaapt

«6 HA3BAHUS CYFBEKTOB POCCUNCKOWM DEAJEPALIMN U UX

KO bI

B HacTosleM pasfese npUBeaeHbl:

2 ropoaa (peaepajibHOTO 3HAYEHUS

21 pecnybiuka B cocrase Poccmiickoit Penepauun

6 xpaeB
49 obnacrei
1 aBTOHOMHag 0671acTh

10 aBTOHOMHBIX OKpYIOB, a TaKXe NPUHATH COKpalleHUS:

obJsiacTb — o01.
aBTOHOMHas obnactp —a.o.
ABTOHOMHEIN OKpPYT — aBT. OKD.

oblast (oblast®, region) — obl.
autonomous oblast

(avtonomnaja oblast’) — a. 0.
autonomous okrug (avtonomnyj
okrug, autonomous area) — aut. okKr.

(IIpodonsncernue cm. c. 16)
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(IIpodoaxcenue uzmenenus Ne 1 k F'OCT 7.67—94)

6.1 [TepeyHu Ha3BaHUN cybpbeKTOB Poccuimckoil

Oengepanuvu no

THUNMaM

Hbl X OJCENEHUH U UX KOAH
6.1.1 AndaBuTHbBIC NEpeYHH HA3BAHU I pecnyOJMK, KpaeB, obnacTei U apy-
rux cyobekToB Poccuitickoit Penepalii Ha pycCKOM SI3bIKE M UX KOJBI

Ta6nannua 3

NOITNTNKO-AaAMHUHUCTPATH B-

16

ByxBeHHbIe KOIBI Lingposbie
HassaHue crpanbl KUpU- KOJBI
THYCCKMi NaTUHCKHE
Poccuiickaga ®Penepa- | POOD RU RUS 643
umus
Pecnybnuku B cocra-
B¢ PO
Ansires PO®-AIbl | RU-AD RU-ADY {643-04 643-101
Antait (Pecnyb6nuka | POO-AJIP | RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
AnTaii)
Bawxunpua (bauwxop- | POO-BAIII [ RU-BA RU-BAS | 643-06 643-109
TOCTaH)
Bypsartus PO®-BYP |RU-BU RU-BUR |643-07 643-113
JlarectaH PO®-IJATI |RU-DA RU-DAG |643-08 643-117
Unuryuietus PO®-UHI | RU-IN RU-ING [643-09 643-121
Ka6apauno-bankapus | PO®M-KAB | RU-KB RU-KAB [643-11 643-125
Kanmbikus PO®-KAH |RU-KL RU-KAI [643-12 643-129
Kapayaepo-Uepkecuss | PODP-KAO | RU-KC RU-KAO |643-13 643-133
Kapenus PO®-KAP |RU-KR RU-KAR |643-14 643-137
Komu PO®-KOM | RU-KO RU-KOM |643-15 643-141
Mapuii 3On PO®-MAP |RU-ME RU-MAR |643-16 643-145
Mopnosus PO®-MOP |RU-MO RU-MOR | 643-17 643-149
Caxa, PecnyOnuka
cM. SkyTus
CeBepHas Ocetuss — | POO-CEB | RU-SE RU-NOR |643-18 643-153
AJlaHUA
Tarapcran POODO-TAT |RU-TA RU-TAT |643-19 643-157
Tysa (TbiBa) PO®D-TYB |RU-TY RU-TUV |[643-21 643-161
YaMyptus PO®-YAM |RU-UD RU-UDM | 643-22 643-165
Xakacus PO®-XAK [RU-KK RU-KHK |643-23 643-169
YeyHus POD-YEY |RU-CE RU-CHA |[643-24 643-173
Yysaluus PO®-YYB |RU-CU RU-CHV |643-25643-177
Axyrus (Pecnybnuka | POP-JAKY |RU-SA RU-SAH |643-26 643-181
Caxa)

(IIpodonscernue cm. c. 17)




(Ipodoaxcerue usmenenus Ne 1 k I'OCT 7.67—94)

IIpodoascenue mabauyst 3

BykBeHHbIe KOAbI Lludposbie
Hassanue cTpaHbl KHPUI- KOJBI
THYeCKUil JJaTUHCKHE
Kpas:

Aunrraiickuil Xpait POD-AINIT RU-ALT [643-31 643-301
Kpacnonapckuii kpait | PO®-KPA RU-KDA |643-49 643-410
Kpacnosapckuii kpait | POQ-KPH RU-KYA |643-50 643-416
TTpuMopcKuUit Kpait POD-TTPU RU-PRI | 643-66 643-516
CraBpomnosbCKUin POD-CTA RU-STA (643-75643-570
Kpaii

XabGapoBCKHUI Kpai POD-XADB RU-KHA [643-82 643-612

O6nacru:

AMypckas o6. POD-AMY RU-AMU |643-32 643-308
ApxaHrensckasa oon. | PO®-APX RU-ARK |643-33 643-314
AcTpaxaHckas o071, PO®-ACT RU-AST |643-34 643-320
Benroponckas o0. PO®-BEJ] RU-BEL |643-35643-326
BbpsiHckas o6. PO®-bPS RU-BRY 1643-36 643-332
Bnagumupckasa o6n. | PO®-BJIA RU-VLA |643-37 643-338
Bonrorpanckas o6n. | PO®-BOT RU-VGG |643-38 643-344
Bonoroxckas 06:1. PO®D-BOJI RU-VLG [643-39 643-350
Boponexckas 06:. PO®-BOP RU-VOR [643-40 643-356
WUBaHoBcKas ob6.. PO®-UBA RU-IVA [643-41 643-362
Hpxyrckas o6171. PO®-UPK RU-IRK |643-42 643-368
KanmHunrpaackas PO®-KAT RU-KGD [643-43 643-374
o0n.

Kanyxckas o6. PO®-KAJI RU-KLU (643-44 643-380
KamMuatckast 061 PO®-KAM RU-KAM |643-45 643-386
Kemeposckas o6.1. PO®-KEM RU-KEM [643-46 643-392
Kuposckast 001 PO®D-KHP RU-KIR [643-47 643-398
KocTtpomckas o61. PO®-KOC RU-KOS [(643-48 643-404
Kypranckas o6ur. POD-KYP RU-KGN [643-51 643-422
Kypckas o6:1. PO®D-KVC RU-KRS [643-52 643-428
Jlenunrpaackas o6n. | PO®-JIEH RU-LEN |643-53 643-434
JIuneuxas o6 PO®-JIHUII RU-LIP [643-54 643-440
Maranauckas o0:1. POO-MAT RU-MAG ([643-55 643-446
MockoBckast 0671. POP-MOA RU-MOS |643-56 643-452
MypmaHckas o061, POO-MYP RU-MUR |643-57 643-458
Huxeroponckas o6n. | PO®-HUX RU-NIZ |643-58 643-464
Hosropoackas o6:. POP-HOB RU-NGR ]643-59 643-470

2—-2718

(IIpodoaxcenue cm. c. 18)
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(IIpodonxcenue uzmenenus Ne 1 x T'OCT 7.67—94)

IIpodorxcernue mabauysr 3

HasBaHue cTpaHbl

BykBeHHbIE KOIBI

Ludposnie

18

Kupui- NaTHHCKME KORH!
JHUYECKUHU
Hosocubupckas oon. | POO-HOC RU-NVS | 643-60643-476
Omckas o0 PO®-OMC RU-OMS | 643-61 643-484
OpeHOyprekast o6, POP-OPE RU-ORE | 643-62 643-490
Opnosckas o001, PO®-OPJI RU-ORL | 643-63 643-496
[TeH3eHckas 0ON. PO®-TTIEH RU-PNZ | 643-64 643-504
ITepMckas o0n. PO®-ITEP RU-PER | 643-65 643-510
IIckoBckasi 00J1. PO®-TICK RU-PSK | 643-67 643-522
PocroBckas o01. PO®-POC RU-ROS | 643-68 643-528
Pasanckas ob6i. PO®-PS3 RU-RYA | 643-69 643-534
Camapckas o01. POP-CAM RU-SAM | 643-70 643-540
CaparoBckas 00.1. POD-CAP RU-SAR | 643-71 643-546
CaxanunHckast o06J1. PO®-CAX RU-SAK | 643-72 643-552
CaepanoBckasi 00JI. PO®-CBE RU-SVE | 643-73 643-558
CMmoneHckas 06J1. POD-CMO RU-SMO | 643-74 643-564
TamGoBckas o0JI. PO®-TAM RU-TAM | 643-76 643-576
TBepckas 006:1. PO®D-TBE RU-TVE | 643-77 643-582
Tomckas o6i1. PO®-TOM RU-TOM | 643-78 643-588
Tynbckasi 00J1. POOD-TVII RU-TUL | 643-79 643-594
TioMeHcKas 00, POO-TIOM RU-TYU | 643-80 643-600
VapsaHoBcKas o0, PO®D-VJIb RU-ULY | 643-81 643-606
YensabuHckasa oo PO®-YEJI RU-CHE | 643-83 643-618
YutuHckast oon. POO®-YUT RU-CHI | 643-84 643-624
SApocnaeckas o67. POD-APO RU-YAR | 643-85643-630
T'opona deaepanbHOro
3HayeHUs

Mocksa PODO-MOC | RU-MS RU-MOW | 643-01 643-001
Cankr-IletepOypr PO®-CAH | RU-SN RU-SPE 643-02 643-002
ABTOHOMHas 00J1acTh:

Espeiickad a. o. PO®-EBP RU-YEV | 643-87 643-701
ABTOHOMHBIE OKpYyra:

Arunckuit Byparckuit | POP-AT'U RU-AGB | 643-88 643-712
aBT. OKD.

Komu-TIlepmsaukuii PO®-KOIT RU-KOP | 643-89 643-718
aBT. OKP.

Kopsikckuii aBT. okp. | POD-KOP RU-KOR | 643-90 643-724
Henenxuii aBT. OKp. PO®-HEH RU-NEN | 643-91 643-730

(IIpodorxcerue cm. c. 19)




Oxonvyanue mabauyvl 3

(IIpodonrncenue usmenenua No 1 k. F'OCT 7.67—94)

aBT. OKP.

BykBeHHBIE KOMbI Lludposbie
Ha3sanue cTpaHbl KMpWI- KOIbI
AeCKHt JIATHHCKHE
Taitmbipckuit (Jonra- | PO®-TAN RU-TAY | 643-92 643-736
Ho-HeHeuxuit)
aBT. OKP.
Yere-OpabiHekuit by- | POO-YCT RU-UOB | 643-93 643-742
PATCKUM aBT. OKP.
XauTtei-MaHcuiickuit | PO®-XAH RU-KHM | 643-94 643-748
aBT. OKP.
YyxoTCckuit aBT. OKp. POD-YYK RU-CHU | 643-95643-754
OBeHKUIHCKHUI aBT. oKp. | POP-3BE RU-EVE | 643-96 643-760
SAMano-HeHeuxuit PO®-SIMA RU-YAN | 643-97 643-766

6.1.2 AnndaBUTHBIE MEPEYHU Ha3BaHUHM pecnybIMK, Kpaes, obacTei M Apy-
rux cyovekToB Poccuiickoit ®enepauny Ha aHITMHACKOM A3bIKE U X KORbBI

Tabnuuad

2‘

bykBeHHbIE KOMIBI Ludposble
HaseaHue ctpaHbi KHpHII- KOIbI
JTHYECKHUH IATHHCKHC
Russian Federation PO® RU RUS 643
Republics:

Adygeya PO®-AIbl | RU-AD RU-ADY | 643-04 643-101
Altai (Republic of Altai) | PO®-AJIP | RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
Bashkortostan PO®D-FAIII | RU-BA RU-BAS | 643-06 643-109
Buryatia PO®-BYP | RU-BU RU-BUR [ 643-07 643-113
Chechnya POP-YEY | RU-CE RU-CHA | 643-24 643-173
Chuvashia PO®-YYB | RU-CU RU-CHYV | 643-25 643-177
Daghestan PO®P-JIAT | RU-DA RU-DAG | 643-08 643-117
Ingushetia PO®-UHT | RU-IN RU-ING | 643-09 643-121
Kabardino-Balkaria PO®-KAD | RU-KB RU-KAB | 643-11 643-125
Kalmykia PO®-KAU | RU-KL RU-KAI | 643-12 643-129
Karachayevo- PO®-KAO | RU-KC RU-KAO | 643-13 643-133
Cherkessia
Karelia PO®-KAP | RU-KR RU-KAR | 643-14 643-137

(IIpodoaxcenue cm. c. 20)
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(IIpodoaxcerue usmernenus Ne I g

IIpodoaxcenue mabauyot 4

TOCT 7.67—94)

HassaHue cTpaHbl

DykBeHHbIE KOAbI

Liudposbie

20

Kupu= NaTHHCKHE KOAH
JNYECKHI
Khakassia PO®-XAK |RU-KK RU-KHK | 643-23 643-169
Komi PO®D-KOM | RU-KO RU-KOM| 643-15 643-141
Marij El PO®-MAP |RU-ME RU-MAR | 643-16 643-145
Mordovia PO®-MOP |RU-MO RU-MOR | 643-17 643-149
North Ossetia-Alania |PO®-CEB |RU-SE RU-NOR | 643-18 643-153
Sakha (Yakutia) PO®-IKY |RU-SA RU-SAH | 643-26 643-181
Tatarstan PO®-TAT |RU-TA RU-TAT | 643-19 643-157
Tuva (Tyva) PO®-TYB |RU-TY RU-TUV | 643-21 643-161
Udmurtia PO®-YIM |RU-UD RU-UDM | 643-22 643-165
Administrative
territories:
Altai kray PO®-ANT RU-ALT | 643-31 643-301
Khabarovsk kray POD-XADB RU-KHA | 643-82 643-612
Krasnodar kray PO®-KPA RU-KDA | 643-49 643-410
Krasnoyarsk kray PO®-KPH RU-KYA | 643-50 643-416
Primorie kray PO®O-TIPU RU-PRI | 643-66 643-516
Stavropol kray PO®-CTA RU-STA | 643-75 643-570
Administrative
regions:
Amur obl. PODO-AMY RU-AMU [ 643-32 643-308
Arkhangelsk obl. POD-APX RU-ARK | 643-33 643-314
Astrakhan obl. PO®O-ACT RU-AST | 643-34 643-320
Belgorod obl. PO®-BEJI RU-BEL | 643-35643-326
Bryansk obl. PO®-bPA RU-BRY | 643-36 643-332
Chelyabinsk obl. POD-YEN RU-CHE | 643-83 643-618
Chita obl. POD-YUT RU-CHI [ 643-84 643-624
Irkutsk obl. PO®-UPK RU-IRK | 643-42 643-368
Ivanovo obl. POD-MBA RU-IVA | 643-41 643-362
Kaliningrad obl. PO®-KAT RU-KGD | 643-43 643-374
Kaluga obl. PO®-KAJI RU-KLU | 643-44 643-380
Kamchatka obl. PO®-KAM RU-KAM | 643-45 643-386
Kemerovo obl. PO®-KEM RU-KEM | 643-46 643-392
Kirov obl. PO®D-KHUP RU-KIR [ 643-47 643-398
Kostroma obl. PO®-KOC RU-KOS [ 643-48 643-404
Kurgan obl. PO®-KYP RU-KGN | 643-51 643-422

(IIpodoaxcenue cm. c. 21)



(lIpodorncenue usmenenua Ne 1 x I'OCT 7.67—94)

IIpodoancernue mabauyvt 4

| bykBeHHbIE KO/bI Lindposble
Ha3sBaHue CTpaHbl KMpHJI- ATHHOKIG KOZBI
JTMYECKN A
Kursk obl. POODO-KYC RU-KRS [643-52 643-428
Leningrad obl. PO®-JIEH RU-LEN 643-53 643-434
Lipetsk obl. PO®D-JINUTIT RU-LIP {643-54 643-440
Magadan obl. PODO-MAT RU-MAG |643-55 643-446
Moscow obl. PODO-MOJ RU-MOS [643-56 643-452
Murmansk obl. POO-MYP RU-MUR [643-57 643-458
Nizhni Novgorod obl. | POD-HUX RU-NIZ [643-58 643-464
Novgorod obl. PO®-HOB RU-NGR |643-59 643-470
Novosibirsk obl. PO®-HOC RU-NVS |643-60 643-476
Omsk obl. POD-OMC RU-OMS |643-61 643-484
Orenburg obl. PO®D-OPE RU-ORE [643-62 643-490
Oryol obl. PO®-OPJI RU-ORL {643-63 643-496
Penza obl. PO®D-TIEH RU-PNZ |643-64 643-504
Perm obl. POOD-TIEP RU-PER |643-65 643-510
Pskov obl. PO®D-TICK RU-PSK |643-67 643-522
Rostov obl. PO®-POC RU-ROS [643-68 643-528
Ryazan obl. PO®-PA3 RU-RYA |[643-69 643-534
Sakhalin obl. POD-CAX RU-SAK |643-72 643-552
Samara obl. POD-CAM RU-SAM (643-70 643-540
Saratov obl. POD-CAP RU-SAR |643-71 643-546
Smolensk obl. POODO-CMO RU-SMO (643-74 643-564
Sverdlovsk obl. PO®-CBE RU-SVE [643-73 643-558
Tambov obl. POD-TAM RU-TAM |643-76 643-576
Tver obl. PO®DO-TBE RU-TVE }643-77 643-582
Tomsk obl. PO®O-TOM RU-TOM |[643-78 643-588
Tula obl. POD-TVII RU-TUL [643-79 643-594
Tyumen obl. POO-TIOM RU-TYU [643-80 643-600
Ulyanovsk obl. PO®-VIIb RU-ULY [643-81 643-606
Viadimir obl. PO®-BJIA RU-VILA [643-37 643-338
Volgograd obl. POO-BOT RU-VGG |643-38 643-344
Vologda obl. PO®-BOJI RU-VLG 1}643-39 643-350

(IIpodoaxcenue cm. c. 22)
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Oxonyanue mabauyst 4

(IIpodoaxcenue usmenenus Ne 1 k

rocrt 7.67—94)

HaspaHue cTpaHbl

byxkBeHHble KOab

Ludposbie

aut. okr.

KHPHJI-” NaTHHCKHE KOABb!
JJUYECKHUH
Voronezh obl. PO®-BOP RU-VOR [ 643-40 643-356
Yaroslavl obl. PO®-APO RU-YAR | 643-85643-630
Cities of federal
significance:
Moscow PO®-MOC | RU-MS RU-MOW | 643-01 643-001
Saint-Petersburg PO®-CAH | RU-SN RU-SPE | 643-02 643-002
Autonomous oblast:
Jewish a. o. PO®D-EBP RU-YEV | 643-87 643-701
Autonomous okrugs:
Aginsk Buryat aut. okr. | PO®-ATHU RU-AGB | 643-88 643-712
Chukotka aut. okr. PO®-YYK RU-CHU | 643-95 643-754
Evenk aut. okr. PO®D-BBE RU-EVE [ 643-96 643-760
Khanty-Mansijsk PO®-XAH RU-KHM | 643-94 643-748
aut. okr.
Komi-Permyatski aut. | PO®-KOII RU-KOP | 643-89 643-718
okr.
Koryak aut. okr. PO®-KOP RU-KOR | 643-90 643-724
Nenets aut. okr. PO®-HEH RU-NEN | 643-91 643-730
Taimyr (Dolgano- |PO®-TAU RU-TAY | 643-92 643-736
Nenets) aut. okr.
Ust-Ordyn Buryat POD-YCT RU-UOB | 643-93 643-742
aut. okr.
Yamalo-Nenets POD-SIMA RU-YAN | 643-97 643-766

22
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([Tpodoancenue usmenenus Ne 1 k. FOCT 7.67—94)

62 AndpaBUTHBE NepeyHU HAa3BaHUNA CYyOBEeKTOB

Poccuitickoit

Oeapepauuum Ha PYCCKOM U AaHTIHUIH-
CKOM s3BIKAaX N HUX KOABLI

6.2.1 AndaBuTHbIH! ITepeyeHs HazBaHuil cyobekToB Poceuitickoit Penepa-
LMK Ha PYCCKOM SI3BIKE M MX KOObI

Taonuuma 5

bykBeHHbIe KOIB Liudposbie
Ha3ssaHue cTpaHbl KUpHI- KOJibl
ekl NAaTHHCKHE
AruHckuit bypsitckuit | POD-ATH RU-AGB |643-88 643-712
aBT. OKp.
Anpires PO®-AIBl |RU-AD RU-ADY | 643-04 643-101
Antait (Pecnybnuka | POO-AJIP |RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
AnTai)
AnTtaiickuii Kpaii POD-AJNIT RU-ALT 643-31 643-301
AMypckasi o0. POD-AMY RU-AMU | 643-32 643-308
ApxaHrenbckas 06a1. | PO®-APX RU-ARK | 643-33 643-314
AcTpaxaHckasa o0. POODO-ACT RU-AST 643-34 643-320
Bawknpus (bauikop- | PO®-BAIIl | RU-BA RU-BAS | 643-06 643-109
TOCTaH)
Benroponckas o6n. PO®-BEJI RU-BEL 643-35 643-326
BpsiHckas o6n. PO®D-BPA RU-BRY | 643-36 643-332
Bypsitus PO®-BYP |RU-BU RU-BUR | 643-07 643-113
BnannMmupckas oon. | PO®D-BJIA RU-VLA | 643-37 643-338
Bonrorpaackas oon. | PO®-BOT RU-VGG | 643-38 643-344
Bonoroxnckas o6:1. PO®-BOJI RU-VLG | 643-39 643-350
BopoHexckas o0n. PO®-BOP RU-VOR | 643-40 643-356
Harectan PO®-IJAT |RU-DA RU-DAG | 643-08 643-117
Espeiickas a. o. PO®D-EBP RU-YEV | 643-87 643-701
HMBaHoBcKas o6.1. PO®-HNBA RU-IVA 643-41 643-362
WUnrymerus PO®-UHI' |RU-IN RU-ING [ 643-09 643-121
Hpkyrckasa o6 PO®-UPK RU-IRK | 643-42 643-368
Kabapauuo-bankapusa | PO®-KAB [RU-KB RU-KAB | 643-11 643-125
KanuHunrpaackas PO®-KAT RU-KGD | 643-43 643-374
o6u1.
KanMbikus PO®-KAHN |RU-KL RU-KAI 643-12 643-129
Kanyxckas o6. POD-KAJT RU-KLU | 643-44 643-380
Kamyarckas o6:. PO®-KAM RU-KAM | 643-45 643-386
Kapayaepo-Hepkecus | POP-KAO (RU-KC RU-KAO [643-13 643-133

(Ilpodoaxcenue cm. c. 24)
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Ilpodoaxncenue mabauysr 5

(IIpodosxncenue usmenenus Ne 1 ¢ F'OCT 7.67—94)

HasBaHue cTpaHbI

byxBeHHbIE KOIb

Lludposrie
KOJb!

Kapenus
Kemeposckas o0,
Kuposckas obut.
Komu
Komu-Ilepmauxkuii
aBT. OKP.

Kopsikckuit aBT. OKp.
KocTtpomckas 06:1.
KpacHopapckuii kpai
KpacHosipckuil Kpait
KypraHckas o6.
Kypckas 06:1.
JlenuHrpazackas oo6.1.
JIuneukas o6.
MaragaHckas oon.
Mapuit On
Mopnosus

Mocksa
MockoBcKas 00,
MypMaHckas o0i1.
HeHeukui aBT. OKp.
Huxeroponckas o0i.
Hosroponackas o6.
HoBocubupckas oon.
OmMckas 00.
OpeHbyprckas o0mn.
Opnosckasi 06:1.
IleH3seHckas ob.
Tlepmckas 0051.
IIpuMopcKuit Kpai
[TckoBckast o6.
PoctoBckas o6
PazaHckan obn.
Camapckas o6u.

24

KipnI- JaTHHCKHE
JMYCCKU

PO®-KAP | RU-KR RU-KAR
POD-KEM RU-KEM
PO®-KHUP RU-KIR
PO®-KOM | RU-KO RU-KOM
PO®-KOIT RU-KOP
PO®-KOP RU-KOR
PO®-KOC RU-KOS
PO®-KPA RU-KDA
PO®-KPH RU-KYA
POD-KYP RU-KGN
POP-KYC RU-KRS
POD-JTEH RU-LEN
PO®-JTUTI RU-LIP
POD-MAT RU-MAG
PO®O-MAP | RU-ME RU-MAR
POD-MOP | RU-MO RU-MOR
POPO-MOC | RU-MS RU-MOW
POD-MO4 RU-MOS
POO-MVYP RU-MUR
PO®-HEH RU-NEN
PO®O-HUX RU-NIZ
PO®-HOB RU-NGR
PO®-HOC RU-NVS
POD-OMC RU-OMS
PO®-OPE RU-ORE
PO®-OPH RU-ORL
PO®-ITEH RU-PNZ
POD-TIEP RU-PER
PO®-ITPU RU-PRI
PO®-TICK RU-PSK
POD-POC RU-ROS
POD-PA3 RU-RYA
PO®-CAM RU-SAM

643-14 643-137
643-46 643-392
643-47 643-398
643-15 643-141
643-89 643-718

643-90 643-724
643-48 643-404
643-49 643-410
643-50 643-416
643-51 643-422
643-52 643-428
643-53 643-434
643-54 643-440
643-55 643-446
643-16 643-145
643-17 643-149
643-01 643-001
643-56 643-452
643-57 643-458
643-91 643-730
643-58 643-464
643-59 643-470
643-60 643-476
643-61 643-484
643-62 643-490
643-63 643-496
643-64 643-504
643-65 643-510
643-66 643-516
643-67 643-522
643-68 643-528
643-69 643-534
643-70 643-540

(IIpodoaxncenue cm. c. 25)




(Ilpodoaocenue uzmenenus Ne I k

IIpodoaxcenue mabauyst 5

TOCT 7.67—94)

Ha3ssaHue CTPaHLI

BykBeHHbIE KOABI

Lugpposbie

KUDHII- KOIbl

JHYECKUH JlaTHHCKHE
Cankr-IleTepOypr PO®-CAH |RU-SN RU-SPE 643-02 643-002
CapaToBckast 00. POD-CAP RU-SAR | 643-71 643-546
Caxa, Pecnybnuka
cM. AxyTus
CaxanuHckast o0. PO®-CAX RU-SAK | 643-72 643-552
Ceepmiosckast oon. | POD-CBE RU-SVE 643-73 643-558
CeBepHast Ocetna — | POP-CEB |[RU-SE RU-NOR | 643-18 643-153
AnaHung
CMoJieHCKas 001, POD-CMO RU-SMO | 643-74 643-564
CTaBpONOJILCKUIA POD-CTA RU-STA 643-75 643-570
Kpaif
Taitmeipckuit (Jonra- | POD-TAN RU-TAY | 643-92 643-736
Ho-HeHeuxknit)
aBT. OKD.
Tam6oBckas 061. PO®-TAM RU-TAM | 643-76 643-576
Tarapcran PO®-TAT |RU-TA RU-TAT | 643-19 643-157
Tsepckasi 00J1. PO®-TBE RU-TVE 643-77 643-582
ToMckas o061 PO®-TOM RU-TOM | 643-78 643-588
Tysa (ThbiBa) POD-TYB |RU-TY RU-TUV [ 643-21 643-161
Tyabsckas 061 POD-TVII RU-TUL | 643-79 643-594
TroMeHcKas o671. POO-TIOM RU-TYU | 643-80 643-600
Yamyprus PO®-YIM |RU-UD RU-UDM | 643-22 643-165
VYnpssHOBCKas o0JI. POD-VIIb RU-ULY | 643-81 643-606
Ycrb-OpablHCKH PO®-YCT RU-UOB | 643-93 643-742
BypsATcKuii aBT. OKp.
XaGaposckuit kpait | POP-XAB RU-KHA | 643-82 643-612
Xakacus PO®-XAK |RU-KK RU-KHK | 643-23 643-169
XaHtel-Mancuiicknii | POO-XAH RU-KHM | 643-94 643-748
aBT. OKP.
YensabuHckasa o0l PO®-YEN RU-CHE | 643-83 643-618
YeyHs PO®-YEY |{RU-CE RU-CHA | 643-24 643-173
YuruHcKas ob. PO®-YUT RU-CHI 643-84 643-624
Yysalius PO®D-YYB |RU-CU RU-CHV | 643-25643-177
Yykotrckuii aBT. okp. | POO-YYK RU-CHU | 643-95 643-754

(IIpodoaxcenue cm. c. 26)
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(IIpodoaxcenue usmenenus Ne 1 k F'OCT 7.67—94)

Okonyanue mabauysvt 5

BykBeHHbBIC KOABI Lincpossbie
HasBaHue cTpaHbl KUpHII- KOIBI
TUYECKHI JJAaTUHCKHC

DBeHkuiickuit ast. [ POO-BBE RU-EVE | 643-96 643-760
OKD.

Axyrna (Pecnyonuka [ POO-SIKY | RU-SA RU-SAN | 643-26 643-181
Caxa)

Smano-Heneuxwii asr. | POO-IMA RU-YAN | 643-97 643-766
OKp.

ApocnaBckasi 001 POD-APO RU-YAR | 643-85 643-630

6.2.2 AndaBUTHBII NepeycHb Ha3BaHMil cyobekToB Poccuiickoit Penepa-
LMK HA aHIJIMHCKOM SI3bIKE M MX KOJIbI

Tabnuua 6

HaaBaHue cTpaHbl

bykBeHHBIC KOIBI

Ludposbie
KOJIbl

Adygeya

Aginsk Buryat aut. okr.

Altai (Republic of
Altai)

Altai kray

Amur obl.
Arkhangelsk obl.
Astrakhan obl.
Bashkortostan
Belgorod obl.
Bryansk obl.
Buryatia
Chechnya
Chelyabinsk obl.
Chita obl.
Chukotka aut. okr.
Chuvashia
Daghestan

Evenk aut. okr.

26

RU-AD RU-ADY
RU-AGB
RU-AL RU-ALI

RU-ALT
RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BA RU-BAS
RU-BEL
RU-BRY
RU-BU RU-BUR
RU-CE RU-CHA
RU-CHE
RU-CHI
RU-CHU
RU-CU RU-CHV
RU-DA RU-DAG
RU-EVE

643-04 643-101
643-88 643-712
643-05 643-105

643-31 643-301
643-32 643-308
643-33 643-314
643-34 643-320
643-06 643-109
643-35 643-326
643-36 643-332
643-07 643-113
643-24 643-173
643-83 643-618
643-84 643-624
643-95 643-754
643-25 643-177
643-08 643-117
643-96 643-760

(IIpodoaxcenue cm. c. 27)



[Ipodonscenue mabauyor 6

(IIpodosncenue usmenenus Ne 1 x 'OCT 7.67—94)

HazsaHue cTpaHbl

BbykBseHHbIE KOABI

Liudpossbie
KOJIb!

Ingushetia
Irkutsk obl.
Ivanovo obl.
Jewish a. o.
Kabardino-Balkaria
Kaliningrad obl.
Kalmykia

Kaluga obl.
Kamchatka obl.
Karachayevo-
Cherkessia
Karelia
Kemerovo obl.
Khabarovsk kray
Khakassia
Khanty-Mansijsk
aut. okr.

Kirov obl.

Komi
Komi-Permyatski
aut. okr.

Koryak aut. okr.
Kostroma obl.
Krasnodar kray
Krasnoyarsk kray
Kurgan obl.
Kursk obl.
Leningrad obl.
Lipetsk obl.
Magadan obl.
Marij El
Mordovia
Moscow
Moskow obl.
Murmansk obl.
Nenets aut. okr.

RU-IN RU-ING
RU-IRK
RU-IVA
RU-YEV

RU-KB RU-KAB
RU-KGD

RU-KL RU-KAI
RU-KLU
RU-KAM

RU-KC RU-KAO

RU-KR RU-KAR
RU-KEM
RU-KHA

RU-KK RU-KHK
RU-KHM

RU-KIR
RU-KO RU-KOM
RU-KOP

RU-KOR
RU-KOS
RU-KDA
RU-KYA
RU-KGN
RU-KRS
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-ME RU-MAR
RU-MO RU-MOR
RU-MS RU-MOW
RU-MOS
RU-MUR
RU-NEN

643-09 643-121
643-42 643-368
643-41 643-362
643-87 643-701
643-11 643-125
643-43 643-374
643-12 643-129
643-44 643-380
643-45 643-386
643-13 643-133

643-14 643-137
643-46 643-392
643-82 643-612
643-23 643-169
643-94 643-748

643-47 643-398
643-15 643-141
643-89 643-718

643-90 643-724
643-48 643-404
643-49 643-410
643-50 643-416
643-51 643-422
643-52 643-428
643-53 643-434
643-54 643-440
643-55 643-446
643-16 643-145
643-17 643-149
643-01 643-001
643-56 643-452
643-57 643-458
643-91 643-730

(ITpodosxcernue cm. c. 28)
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Ipodoaxcenue mabruyor 6

(IIpodoascenue usmenenus Ne I g

TOCT 7.67—94)

HasBaHue cTpaHBbl

bykBeHHBIC KOIbI

LHudposbie
KOJbl

Nizhni Novgorod obl.
North Ossetia — Alania

Novgorod obl.
Novosibirsk obl.
Omsk obl.
Orenburg obl.
Oryol obl.

Penza obl.

Perm obl.
Primorie kray
Pskov obl.
Rostov obl.
Ryazan obl.
Sakha (Yakutia)
Saint-Petersburg
Sakhalin obl.
Samara obl.
Saratov obl.
Smolensk obl.
Stavropol kray
Sverdlovsk obl.
Tambov obl.
Tatarstan
Taimyr (Dolgano-
Nenets) aut. okr.
Tomsk obl.

Tula obl.

Tuva (Tyva)
Tver obl.
Tyumen obl.
Udmurtia
Ulyanovsk obl.
Ust-Ordyn Buryat
aut. okr.
Vladimir obl.
Volgograd obl.

28

RU-NIZ
RU-SE RU-NOR
RU-NGR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PER
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SA RU-SAH
RU-SN RU-SPE
RU-SAK
RU-SAM
RU-SAR
RU-SMO
RU-STA
RU-SVE
RU-TAM
RU-TA RU-TAT
RU-TAY

RU-TOM
RU-TUL
RU-TY RU-TUV
RU-TVE
RU-TYU
RU-UD RU-UDM
RU-ULY
RU-UOB

RU-VLA
RU-VGG

643-58 643-464
643-18 643-153
643-59 643-470
643-60 643-476
643-61 643-484
643-62 643-490
643-63 643-496
643-64 643-504
643-65 643-510
643-66 643-516
643-67 643-522
643-68 643-528
643-69 643-534
643-26 643-181
643-02 643-002
643-72 643-552
643-70 643-540
643-71 643-546
643-74 643-564
643-75 643-570
643-73 643-558
643-76 643-576
643-19 643-157
643-92 643-736

643-78 643-588
643-79 643-594
643-21 643-161
643-77 643-582
643-80 643-600
643-22 643-165
643-81 643-606
643-93 643-742

643-37 643-338
643-38 643-344

(IIpodoaxcenue cm. c. 29)




(ITpodoaxcenue uzmenenua Ne I k

Oxonvanue mabauyot 6

[OCT 7.67—94)

Hassauue crpaHsl

bykBeHHBIE KOABI

[Hudpossie
KObl

Vologda obl. RU-VLG 643-39 643-350
Voronezh obl. } 643-40 643-356
RU-VOR

Y}‘?rmalo-Nenets aut, RU-YAN 643-97 643-766
okr.

Yaroslavl obl. RU-YAR 643-85 643-630

[IPHJIOXXEHHE B
(obs3amenvHoe)

AJIPABHUTHBIE ITEPEYHU JIATUHCKMX BYKBEHHBIX KOIOB

Taonuua B.1 — AndaBuTHblil nepeyeHb NByXOYKBEHHBIX IJATUHCKUX KOIOB
Ha3BaHui pecnybiauk Poccuitickoit Oenepaunn

Koabl Hazpanue crpaHbl Ha3sBaHue ctpaHbl
Ha aHMIMMCKOM SI3bIKE HAa PYCCKOM $I3bIKE

RU-AD Adygeya Anpires
RU-AL Altai (Republic of Altai) Aurrait (Pecnybnuka Antai)
RU-BA Bashkortostan Bawkupus (bauikoprocran)
RU-BU Buryatia bypsatus
RU-CE Chechnya Yeyus
RU-CU Chuvashia Yypawus
RU-DA Daghestan IarecraH
RU-IN Ingushetia HMurywerus
RU-KB Kabardino-Balkaria KabGapauno-bankapus
RU-KC Karachayevo-Cherkessia KapayaeBo-Yepxecust
RU-KK Khakassia Xaxacus
RU-KL Kalmykia KanMbikus
RU-KO Komi Komu
RU-KR Karelia Kapenns
RU-ME Marij El Mapnit On
RU-MO Mordovia Mopnosus
RU-MS Moscow Mocksa
RU-SA Sakha Republic (Yakutia) Pecniybnuka Caxa (SIxyrus)
RU-SE North Ossetia-Alania CepepHada OceTua — AnaHus
RU-SN Saint-Petersburg Caukr-IleTepOypr
RU-TA Tatarstan Tarapcran
RU-TY Tuva (Tyva) Tysa (TwsiBa)
RU-UD Udmurtia YamypTus

(ITpodonxcenue cm. c. 30)
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(IIpodonscenue usmenenus Ne | k TOCT 7.67—94)

Tab6nuua B.2 — AndaBuTHbIN NepeyeHb TPeXOYKBEHHBIX JIATMHCKHUX KOIOB
Ha3BaHUWi pecnybiauk, KpaeB, obnacTeil M APYyrux cyobek-
T0B Poccuiickoit @enepauun

30

Kol HasBanue cTpaHbl Hassanue CTpaHbl
Ha aHIMIMHACKOM sA3bIKe Ha DYCCKOM SI3bIKE

RU-ADY | Adygeya Anpires
RU-AGB Aginsk Buryat aut. okr. ATHHCKUM BypaTckuit aBT. OKp.
RU-ALI Altai (Republic of Altai) Anrait (Pecnybauka Auraii)
RU-ALT Altai kray AnTtackuii kpait
RU-AMU | Amur obl. AMypckas o0bi1.
RU-ARK Arkhangelsk obl. ApxaHreJbcKas o61.
RU-AST Astrakhan obl. AcTtpaxaHckas 00J1.
RU-BAS Bashkortostan Bawkupus (bawkoprocraH)
RU-BEL Belgorod obl. benropoackas o06ur.
RU-BRY Bryansk obl. DBpsanckas o6n.
RU-BUR Buryatia byparus
RU-CHA Chechnya YeyHus
RU-CHE Chelyabinsk obl. YenabuHckasa ob.
RU-CHI Chita obl. YutnHckag o6i1.
RU-CHU | Chukotka aut. okr. YyKOTCKMH aBT. OKp.
RU-CHV Chuvashia Yypawms
RU-DAG Daghestan Harecrtan
RU-EVE Evenk aut. okr. DBEHKUICKMI aBT. OKP.
RU-ING Ingushetia HUHryweTus
RU-IRK Irkutsk obl. HpkyTckas o6i.
RU-IVA Ivanovo obl. HMBaHoBCKas 061,
RU-KAB Kabardino-Balkaria KabGapauuo-bankapus
RU-KAI Kalmykia Kanmeikus
RU-KAM | Kamchatka obl. Kamuarckas o6i1.
RU-KAO Karachayevo-Cherkessia KapauyaeBo-Yepkecus
RU-KAR Karelia Kapenus
RU-KDA | Krasnodar kray KpacHomapckuit xpaii
RU-KEM | Kemerovo obl. KemepoBckas o6ir.
RU-KGD | Kalinigrad obl. Kanuuunrpanckas o61.
RU-KGN | Kurgan obl. KypraHckas o61.
RU-KHA | Khabarovsk kray XabapoBCKHii Kpaii
RU-KHK [ Khakassia Xakacus
RU-KHM | Khanty-Mansijsk aut. okr. XaHTbI-MaHCHIICKHH aBT. OKD.
RU-KIR Kirov obl. Kuposckas o6u1.

(ITpodoaxcenue cm. c. 31)



(ITpodonscenue uzmenenus Ne 1 x TOCT 7.67—94)

IIpodoascenue mabauyot B.2

Kozl HaspaHme cTpaHsl HasBaHue cTpaHbl
Ha aHTJIMIHCKOM SI3bIKE Ha PYCCKOM S3bIKE
RU-KLU Kaluga obl. Kanyxckasg o6,
RU-KOM | Komi Komu
RU-KOP Komi-Permyatski KomMu-ITepMsuxuit aBT. oKp.
aut. okr.
RU-KOR Koryak aut. okr. Kopskckuit aBT. oKp.
RU-KOS Kostroma obl. Kocrpomckas o6J1.
RU-KRS Kursk obl. Kypckas o6
RU-KYA Krasnoyarsk kray KpacHosapckuit Kpaii
RU-LEN Leningrad obl. Jlennnrpanckas o6m.
RU-LIP Lipetsk obl. Jluneukas oG,
RU-MAG | Magadan obl. MaranaHckas o0J.
RU-MAR | Marij El Mapmnit On
RU-MOR | Mordovia Mopnosus
RU-MOS Moscow obl. MockoBsckas 061.
RU-MOW | Moscow Mocksa
RU-MUR | Murmansk obl. MypmaHcKast o6,
RU-NEN Nenets aut. okr. Heneuxuii aBT. okp.
RU-NGR | Novgorod obl. Hosropoackas o6ur.
RU-NIZ Nizhni Novgorod obl. Huxeroponckas oG.
RU-NOR North Ossetia-Alania CesepHas OceTusi-AnaHus
RU-NVS Novosibirsk obl. Hosocubupckas o6.
RU-OMS Omsk obl. Omckas o6,
RU-ORE Orenburg obl. Open6yprckast 061.
RU-ORL Oryol obl. Opnogckas o6i.
RU-PER Perm obl. ITepmckast 0651.
RU-PNZ Penza obl. ITeuseHckas o6:.
RU-PRI Primorie kray [TpuMopckuit Kpait
RU-PSK Pskov obl. TIckosckas 061.
RU-ROS Rostov obl. PocroBckas o6i.
RU-RYA Ryazan obl. Pa3aHckas o0
RU-SAH Sakha (Yakutia) Axyrus (Pecny6nuka Caxa)
RU-SAK Sakhalin obl. CaxanuHckas o0,
RU-SAM Samara obl. Camapckas 00i.
RU-SAR Saratov obl. CapartoBckas o0,
RU-SMO Smolensk obl. Cmonenckas o0,
RU-SPE Saint-Petersburg Cankr-Iletepbypr

(IIpodoaxcenue cm. c. 32)
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(IIpodoaxcenue usmenenua Ne 1 k. TOCT 7.67—94)

Okonuarnue mabauyst B.2

Kombl HasBanue crpaHbl HazBanue ctpaHbl
Ha AHIVIMICKOM f3bIKE Ha PYCCKOM SI3bIKE

RU-STA | Stavropol kray CraBpononbCKHil Kpaii
RU-SVE Sverdlovsk obl. CaepanoBckasi 0011.
RU-TAM | Tambov obl. Tamb6oBcKasg o011.
RU-TAT | Tatarstan Tarapcran
RU-TAY | Taimyr (Dolgano-Nenets) | Talimeipckuit (Jlonrano-Henelr-

aut. okr. KMi) aBT. OKD.
RU-TOM | Tomsk obl. Tomckas o0i1.
RU-TUL { Tula obl. Tynbckas o061
RU-TUV | Tuva (Tyva) Tysa (ToiBa)
RU-TVE | Tver obl. Teepckast 061.
RU-TYU | Tyumen obl. TiomeHnckas ob.
RU-UDM [ Udmurtia Yamyprtus
RU-ULY | Ulyanovsk obl. YnpsiHoBCKasi 0051,
RU-UOB | Ust-Ordyn Buryat aut. okr. | Yctb-OpnbiHckuin Bypsarckumit

aBT. OKP.
RU-VGG | Volgograd obl. Bonrorpaackast o611,
RU-VLA | Vladimir obl. Brnaopumupckas o061,
RU-VLG | Vologda obl. Bosoroackas o6:.
RU-VOR | Voronezh obl. BopoHexckas o611.
RU-YAN | Yamalo-Nenets aut. okr. Amano-HeHeukuii aBT. OKp.
RU-YAR | Yaroslavl obl. Apocnasckasi 061.
RU-YEV | Jewish a. o. EBpeitckas a. o.
HOPHIIOXEHHUE T
(cnpasouroe)

HEKOTOPBIE PABHOYTEHUA B IIEPEBOJAX HA“BBAHI/II‘/'I
CYBBEKTOB POCCUHCKOM ®EJEPAIIAYN HA AHTJIMUCKUM A3BIK

Ta6anuuma I.1

Ha3spanue ctpaubi
Ha PYCCKOM S3LIKE

Haspanue cTpaHbl Ha aHIIMIHCKOM S3bIKe

aBT. OKp.
AIlpITES

32

ATMHCKUI bypsTcKuit

Anrait (Pecniybnuka Antait)
AJTalickui Kpaii

Adygeya
Altai
Altai kray

Aginsk Buryat aut. okr.

Agin Buryat aut. okr.

Adygeja
Altaj
Altajskij kraj

(ITpodoaxcenue cm. c. 33)




(Ilpodosacenue uzmenenua Ne 1 x TOCT 7.67—94)

IIpodosxncenue mabauyer I.1

Ha3zBaHue cTpansi
Ha DYCCKOM $13BIKE

HasBanue cTpaHbl Ha aHIJIHIICKOM SI3BIKE

ApxaHrenbckas obJI.
AcTpaxaHckas o0m.
Bpsinckas o6n.
Byparus
BopoHexckasg o0:.
Harecran

EBpeiickad a. o.
KaGapauHo-bankapus
KanMbikus
Kapayaepo-Yepkecus

Kapenus
Komu-ITepmsguxui
aBT. OKp.

Kopsxckuii aBT. OKp.
KpacHospckuii kpaki
Juneuxas o6:.
Mapuit 91 (Mapuit-9in)
Mopaoosus

Mocksa

HeHneuxkuii aBT. oKp.
Hwuxeropoackast o6.r.
Opnosckas 001
IlepMckas obn.
ITpuMopckuit xpai

Ps3aHcKas o6,
Cankr-IleTepbypr
Caxanunckas 0611,
Tarapcran

Tysa (TeiBa)
YaMmyprus
YnbsaHoOBCKast 00,
Yerb-OpasHCKUR
BypsTckuit aBT. okp
XabapoBCKHii Kpaii

32718

Arkhangelsk obl.
Astrakhan obl.

Bryansk obl.

Buryatia

Voronezh obl.

Daghestan

Jewish a. o.
Kabardino-Balkaria
Kalmykia
Karachayevo-Cherkessia,
Karachai-Cherkessia
Karelia
Komi-Permyatski aut. okr.

Koryak aut. okr.
Krasnoyarsk kray
Lipetsk obl.

Marij El, Marij-El
Mordovia

Moscow

Nenets aut. okr.
Nizhni Novgorod obl.
Oryol obl.

Perm obl.
Primorie (Primorye)
kray

Ryazan obl.

Saint- Petersburg
Sakhalin obl.
Tatarstan

Tuva

Udmurtia
Ulyanovsk obl.
Ust-Ordyn Buryat
aut. okr.
Khabarovsk kray

Archangel obl.
Astrachan obl.

Br'ansk obl.

Burnjatija

Voronez obl.

Dagestan

Yewish a. o.
Kabardino-Balkarija
Kalmykija
Karachayevo-Circassia

Karelija
Komi-Permyak aut. okr.

Korjakskij aut. okr.
Krasnojarsk kraj
Lipeck obl.
Mariy-El
Mordovija
Moskva

Neneckij aut. okr.
Nizhij Novgorod obl.
Orel (Or'ol) obl.
Perm’ obl.
Primorskij kraj,
Maritime Territory
R'azan" obl.
Sankt-Peterburg
Sahalinskaja obl.
Tatarija

Tyva

Udmurtija
Uljanovsk obl.
Ust-Orda Buryat
aut. okr,

Habarovsk
(Chabarovsk) kraj

(IIpodoasxcerue cm. c. 34)
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(IIpodonscenue usmenenua Ne 1 k TOCT 7.67—94)

Oxonvanue mabauywt I 1

Hassanue cTpaHbl HasBanMe cTpaHbl Ha aHITTHIACKOM f3bIKE
Ha PYCCKOM HA3BIKE
Xakacus Khakassia Chakassija, Hakasija
XaHTtei-MaHcuiickni Khanty-Mansijsk Chanty-Mansijskij
aBT. OKD. (Khanty-Mansi) aut. okr. (Hanty-Mansijskij)
aut. okr.
DBeHKUIiCKuit aBT. oKp. | Evenk aut. okr. Evenki aut. okr.
Axytus Yakutia Jakutija
Amano-HeHeukuit Yamalo-Nenets Yamal-Nenets
aBT. OKp. aut. okr. aut. okr.
SIpocnasckas o0. Yaroslavl obl. Jaroslavl® obl.

(UYC Ne 12 2000 r.)
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